
Kitakarítják a csónakázóban három évtizede felgyűlt iszapot, 
illetve elkerítik a medencéket, hogy csak azoknak kelljen 
jegyet váltaniuk, akik fürödni szeretnének – ez a két beru-
házás várható az idén, remélhetőleg még a strandidény kez-
dete előtt, a marosvásárhelyi Víkendtelepen – nyilatkozta 
lapunknak Portik Vilmos alpolgármester. 

– Jó ideje szó van arról, hogy változások lesznek, javulnak majd a kö-
rülmények a Víkendtelepen, de eddig még látványos előrelépés nem tör-
tént. A strandidény kezdete előtt terveznek-e nagyobb lélegzetű 
beruházásokat, változásokat a szabadidőközpontban? 

– Kezdjük a hiba beismerésével. Az első hónapokban úgy mentünk ki 
a Víkendtelepre, hogy itt nagylélegzetű változásokat, látványos beruhá-
zásokat fogunk elindítani, de tévedtünk. Ideig-óráig én is elhittem, hogy 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Csak az ortodox 
húsvétot vették  
figyelembe  
A tanév szerkezetének módosítása 
felháborító a nemzetiségi diákok szá-
mára, ugyanis a tavaszi szünidő meg-
határozásakor csak az ortodox húsvét 
idejét vették figyelembe. 

____________4. 
„A költő ismét  
hazatért” 
Nyolc európai ország hetven képző-
művésze idézi meg színekben, for-
mákban a két évszázada született, 
lánglelkű költő alkotói világát a buda-
pesti Nemzetstratégiai Kutatóintézet 
Magyar vagyok – Petőfi 200 című ván-
dortárlatán.  

____________5. 
Fellendülőben a 
művelődési élet  
Az idén hozzáfogtak a nyárádselyei 
kultúrház teljes felújításához, ami azt 
jelenti, hogy lecserélik a tetőzetet, a 
padlót, a falakat szigetelik, a konyhát 
rendbe teszik.  

____________7.

              Fotó: Nagy Tibor

Egyelőre nem várható látványos fejlődés a Víkendtelepen 

Takarítás strandidény előtt 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Menyhárt Borbála 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

 
Szerdától vasárnapig 

9–19 óra között  
szőnyegek,  

futószőnyegek  
nagy választéka 

várja, kedvezményes 
áron vásárolhat!  

 
Ajándék vár  

minden vásárlóra!  
(Bejárat a boltba  
a belső udvarról.)  

Ne hagyja ki a tavaszi  
szőnyegvásárt!  

 Március 15–19. között térjen be 
a SAMIRA üzletbe:  

Marosvásárhely,  
Bartók Béla utca 1–3. szám. 

Telefon:  
0265/269-295; 0740-187-603.



IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.  18 0C 
min.  1 0C

Március 16-án, csütörtökön este 
újra hagyományos szimfonikus 
hangversenyére várja közönsé-
gét a Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia. Az intézmény ha-
gyományaihoz híven ezúttal is 
két, nemzetközi hírnévnek ör-
vendő vendégművész lép a  
Kultúrpalota nagytermének 
színpadára: Junping Qian kar-
mester és Stefan Arnold zongo-
raművész.  

Az Erdély TV-vel közösen szerve-
zett hangversenyen a Marosvásár- 
helyi Állami Filharmónia szimfonikus 
zenekara működik közre, a kon- 
certen W. A. Mozart Don Giovanni-
nyitánya és 14. Esz-dúr zongoraverse-
nye (KV 449), valamint Bartók Béla 
Concerto zenekarra című műve hang-
zik el. 

Junping Qian (Kína) iskolai kórusá-
nak élén már tízévesen bizonyította di-
rigensi rátermettségét. 2008–2009-ben 
a Sanghaji Konzervatórium Ifjúsági 
Zenekarának másodkarmestereként te-
vékenykedett. 2009-ben Dvořák 9. 
szimfóniájával debütált a Curtis Szim-
fonikus Zenekar élén. A 2011-ben ké-
szült Allure of Tears című kínai film 
zenéjének felvételét is ő vezényelte. A 
Kunming Szimfonikus Zenekarral és 
a Quingdao Szimfonikus Zenekarral 
Kínában számos koncertet adott. Eu-
rópában a 2012-es Verbier Fesztiválon 
mutatkozott be a közönségnek, 2013 
nyarán pedig részt vett a Sanghaji 
Fesztivál Szimfonikus Zenekar meg-
alapításában. 2014 nyarán meghívást 
kapott a Cincinnati Kínai Társaságtól 
a kínai újévi koncert vezénylésére, és 
a Curtis Intézet is felkérte egy kama-
razenei koncert dirigálására. Mióta 
2015-ben Európába költözött, olyan 
zenekarokkal dolgozott együtt, mint a 
berlini Konzerthausorchester, a Bran-
denburgisches Staatsorchester Frank-
furt (Oder), a Neubrandenburger 
Philharmonie, a Berlini Sinfonietta, a 
Svéd Rádió Szimfonikus Zenekara, a 
Sächsische Bläserphilharmonie, a 
Sanghaji Konzervatórium Ifjúsági Ze-
nekara, a Szentpétervári Kamara Fil-
harmonikus Zenekar, a Radom 
Kamarazenekar és a Szaloniki Szim-

fonikus Zenekar. 2017 januárjában 
meghívást kapott Torontóba, ahol a 
Torontói Fesztiválzenekarral lépett fel 
az újévi koncerten. 2017 óta a berlini 
Diplomatakórus rezidens karvezető- 
je – írja róla a filharmonia.hu. A Delun 
Li China National (2012) és a Jeunes-
ses Musicales Bucureşti (2017) kar-
mesterversenyek díjazottja, a Royal 
Scottish National Orchestra másodkar-
mestere és a London Philharmonic Or-
chestra élén is bemutatkozott. 
Többször lépett fel hazai zenekarok-
kal, vezényelte a kolozsvári, a szat-
márnémeti és a marosvásárhelyi 
filharmóniát is. Junping Qian brácsa-
művészként is elismert muzsikus, szá-
mos díjat és ösztöndíjat nyert: a 
2006-os Washington Johansen nem-
zetközi versenyen második díjat, a 
2007-es kínai országos brácsaverse-
nyen és a 2008-as MMB kamarazenei 
versenyen első díjat kapott. Brácsás-
ként szinte a világ valamennyi neves 
koncerttermében játszott már. 2014 
áprilisától 2016 nyaráig Stockholm-
ban, a Svéd Rádió Szimfonikus Zene-
karának tagjaként muzsikált. 

Stefan Arnold (Ausztria) a németor-
szági Würzburgban született, és négy- 
éves korában kezdett zongorázni. Szü-
lővárosának zeneakadémiáján, majd a 
hannoveri egyetemen tanult. Elvé-
gezte a salzburgi Mozarteum Musik-
hochschulet is, és ugyanabban az 
évben elnyerte az osztrák kormány 
Outstanding Young Artist of The Year 
díját. Számos díj nyertese, közöttük az 
olaszországi Senigallia International 

Piano Competition (1986) első díját, a 
Deutscher Musikwettbewerb (1987) 
első díját, a dublini International Piano 
Competition díját érdemelte ki. 1988-
ban elnyerte az ausztriai International 
Bösendorfer Competition első díját is, 
ezt követően generációja egyik legte-
hetségesebb muzsikusaként vált köz-
ismertté. Európa leghíresebb zene- 
karaival és a világ legnevesebb kon-
certtermeiben (Tonhalle Zürich, Phil-
harmonie Berlin, Gasteig München, 
Festspielhaus Salzburg, Musikverein 
és Konzerthaus Bécs, Tivoli Koppen-
hága, Palacio de las Bellas Artes Me-
xikóváros, Teatro Opera Buenos Aires, 
Suntory-Hall és Bunko Kaikan Tokyo, 
Symphony-Hall Osaka) lépett fel,  
számos fesztiválon vett részt: Interna-
tionale Mozartwoche (Salzburg), Mo-
zartfest (Würzburg), Klaviersommer 
Bonn, Bologna-Festival, Rossini-Fes-
tival (Pesaro), Art & Music Festival 
(Junsele), Royal Palace Festival 
(Stockholm), Vendsyssel-Festival, Oc-
tobre Musical Carthage és St. Pauls 
Festival (New York). 

A Harmonia Mundi és az Ambitus 
kiadókkal adta ki lemezeit, miután 
exkluzív Ambitus-művésszé vált, ti-
zenegy albumán hallhatjuk Liszt, 
Brahms, Schubert, Beethoven, Mo-
zart, Schumann, Debussy, Berg és 
Schoenberg műveit. 2014 óta a bécsi 
zeneakadémia, 2015 óta a berlini 
Hanns Eisler akadémia tanára. 

A marosvásárhelyi koncert este 7 
órakor kezdődik a Kultúrpalota nagy-
termében. (Knb.)

Ma MATILD,  
holnap KRISTÓF napja. 

KRISTÓF:  a görög Kriszto- 
phorosz névből származik, jelen-
tése: Krisztust hordozó.

Forradalmi hangoló a várban 
A Marosvásárhelyért Egyesület az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvánnyal forradalmi megemlékezésre hangoló 
programot szervez március 14-én, ma (kedden) a maros-
vásárhelyi várban. A Régészeti és Történeti Múzeum épü-
letében helyet kapó Petőfi-műhely már délelőtt 10 órától 
várja a látogatókat. Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapít-
vány kézműves-foglalkozásokkal is készül, délelőtt szerve-
zett csoportokat avatnak be a kokárdakészítés rejtelmeibe, 
illetve verbunkolás, népdaloktatás, népi gyermekjátékok és 
mesemondás is színesíti a programot. 

Újságírás az átalakuló médiában 
A Magyar Újságírók Romániai Egyesülete (MÚRE) Maros 
megyei szervezete, a Népújság Alapítvánnyal közösen, 
március 14-én, kedden (ma) 16 órától a Maros Megyei Mú-
zeum várbeli épületének multimédia-termében – a magyar 
sajtó napjának tiszteletére – nyilvános kerekasztal-beszél-
getést szervez A sajtószabadság öröksége – újságírás az 
átalakuló médiában címmel. Részt vesznek: Karácsonyi 
Zsigmond (Népújság), Jakab Orsolya (ETV), Szuszámi 
Zsuzsa (Marosvásárhelyi Rádió), Szucher Ervin (Vásár-
hely.ma), Kulcsár Andrea (RTV), Vajda György (Népújság). 
A beszélgetés alatt a háttérben virtuális sajtófotó-kiállítás 
(vetítés) lesz. A rendezvény házigazdái: Simonffy Katalin, 
a MÚRE alelnöke és Bögözi Attila, a MÚRE ügyvezető igaz-
gatója. 

Katonadalok és pódiumműsor 
Szintén március 14-én 18 órától a marosvásárhelyi várban, 
a Régészeti és Történeti Múzeum épületében a Ditrói Fér-
fidalkör Most szép lenni katonának című előadásával idézi 
fel a besorozás, a kaszárnyaélet, a harcba vonulás és a le-
szerelés egykori hangulatát. A katonadalokat a Feleségek 
felesége című zenés pódiumműsor követi. A Szendrey Júlia 
emlékére készült előadást a Petőfi Kulturális Ügynökség 
hozza Marosvásárhelyre. A jelmezes, színházi megformá-
lásra törekvő összeállítás gerincét a nagy magyar múzsa 
naplórészletei és versei adják Tallián Mariann előadásában, 
melyre reflektálnak a férj, Petőfi Sándor Úti leveleinek rész-
letei és Júliához írt versei Lázár Balázs tolmácsolásában.  

Székely Szabó Zoltán újabb  
könyvbemutatója 

Újabb kötettel rukkol elő a Bécsből néhány évvel ezelőtt 
visszatelepült Székely-Szabó Zoltán. A színművész és egy-
ben irodalomtanár Csillagos ég… című könyvét március 14-
én, kedden (ma) délután 6 órakor mutatják be a 
marosvásárhelyi Bernády Házban. Fellép Szélyes Ferenc 
színművész és a Cantuale énekegyüttes, házigazda Szu-
cher Ervin, a Juventus Kiadó vezetője.  

Szibéria a csontok útján 
Solymosi Zsolt kolozsvári unitárius lelkész, tanár, világutazó 
A csontok útja – Szibériai autós expedíció a Gulág-táborok 
helyszínein címmel tart vetített képes útibeszámolót már-
cius 16-án, csütörtökön 18 órakor a marosvásárhelyi Posta 
utcai IKE-házban (a bábszínház korábbi székhelyén).  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

14., kedd 
A Nap kel  

6 óra 38 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 26 perckor.  
Az év 73. napja,  

hátravan 292 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Talpra magyar! – diákok műsora 
A PRO XXI. Kulturális Alapítvány szervezésében már-

cius 15-én, szerdán 14 órai kezdettel a marosvásárhelyi Pe-
tőfi-szobornál emlékeznek az 1848–49-es magyar 
forradalomra és szabadságharcra. Az ünnepi műsor fellé-
pői: a Bolyai Farkas Elméleti Líceum, a Református Kol-
légium és a Művészeti Szaklíceum diákjai. A rendezvényt 
megtiszteli jelenlétével Magyarország Csíkszeredai Fő-
konzulátusának képviselője is.  

Postaréti megemlékezés és díjátadó gála 
Az RMDSZ Maros megyei és marosvásárhelyi szerve-

zete, a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal és a Maros-
vásárhelyért Egyesület közös megemlékező ünnepsége 
15-én, szerdán 16 órakor kezdődik a Postaréten, a Székely 
vértanúk emlékművénél, ahol fellép a Maros Művész-
együttes a forradalmat megidéző, Varga János által rende-
zett rövid előadásával és Marosvásárhely válogatott vegyes 
kara. A felsővárosi református egyházközség nőszövetsége 
1848 darab Kossuth-kiflivel vendégeli meg a résztvevőket. 
19 órától a Kultúrpalota nagytermében adják át a Könyv 
és Gyertya díjakat. A gálán nyolc Maros megyei személyt 
tüntetnek ki, akik életük, munkásságuk során kiemelkedő 

módon segítették a magyar közösséget. A díjátadó ünnep-
ségen fellép a Csík zenekar. 

Szászrégenben is ünnepelnek 
A szászrégeni Eugen Nicoară művelődési ház nagyter-

mében március 15-én, szerdán délután 6 órakor a Farkasok 
dala című verses-zenés-táncos előadás látható.  

Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc emlékére, 
valamint Petőfi Sándor születésének 200. évfordulójára 
szervezett előadáson fellépnek a marosvécsi Templomos 
Lovagok, a szászrégeni Kemény-kastély őrei csoportok, a 
marosfelfalusi Bíborka néptánccsoport, az Eugen Nicoară 
művelődési házban tevékenykedő Járom néptánccsoport 
középső és nagycsoportja, a Szászrégeni Népszínház  
Kemény János Társulata, a Csim-Bumm gyermekszínját-
szó-csoport, valamint Kolcsár Beáta és Silló Beatrix elő-
adók.  

Az előadás karitatív jellegű, a begyűlt adományt a 
Mancz János Alapítvány révén Szászrégen legjobb magyar 
diákjainak díjazására szánja a szervező Humana Regun 
Egyesület. Az előadás előtt a római katolikus templomkert-
ben az RMDSZ emlékünnepére, ünnepi műsorra és koszo-
rúzásra kerül sor. 

Március 15-i ünnepségek  

Szimfonikus hangverseny  
neves vendégművészekkel 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 13.

1 EUR 4,9155
1 USD 4,6053

100 HUF 1,2664
1 g ARANY 278,7021
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Kisiklott szerelvény 
Ford gépkocsikat szállított az a magántulajdonú te-
herszállító vonat, amelynek két vagonja kisiklott hétfő 
hajnalban a Teleorman megyei Roşiorii de Vede állo-
mása előtt – tájékoztatott a craiovai gépkocsigyártó. 
A vasúti baleseteket kivizsgáló ügynökség (AGIFER) 
vizsgálatot indított a baleset körülményeinek feltárá-
sára. A kisiklott szerelvény miatt az Arad és Bukarest 
között közlekedő utasszállító vonat mozdonyvezetője 
kénytelen volt vészfékezni, minek nyomán több utas 
súlyosabb vagy enyhébb sérüléseket szenvedett, né-
gyet közülük kórházba szállítottak. (Agerpres) 

Kedvező véleményezés 
A Legfelsőbb Igazságszolgáltatási Tanács (CSM) 
kedvezően véleményezte hétfőn Alex-Florin Florenţa 
kinevezését a legfőbb ügyészi tisztségbe. Alex Florin 
Florenţa legfőbb ügyészi kinevezésére Cătălin Pre-
doiu igazságügyi miniszter tett javaslatot február 27-
én. Az eljárás szerint a CSM indoklással ellátott, 
konzultatív jellegű véleményezését követően az igaz-
ságügyi miniszter elküldi Klaus Iohannis államfőnek 
a kinevezésre vonatkozó javaslatát. (Agerpres) 

15,5 százalékra gyorsult  
az infláció  

Romániában két hónapnyi lassulás után februárban 
ismét enyhén emelkedett az inflációs ráta, amely 
éves szinten elérte a 15,5 százalékot – közölte hétfőn 
az országos statisztikai intézet (INS). A januári szint-
hez képest 0,98 százalékkal nőttek a fogyasztói árak 
februárban. Tavaly decemberhez képest 1,3 száza-
lékkal emelkedett a fogyasztói árindex. Legnagyobb 
mértékben az élelmiszerárak nőttek az utóbbi évben, 
átlagosan 22,35 százalékkal, míg a nem élelmiszer 
jellegű termékek 12,73, a szolgáltatások pedig 10,38 
százalékkal drágultak. A fogyasztói árindex immár 
több mint fél éve (tavaly június óta) meghaladja a 15 
százalékot, és most már az éves átlagos infláció is 
megközelítette ezt a szintet: az elmúlt 12 hónapban 
14,9 százalékos volt az átlagos infláció. A Román 
Nemzeti Bank (BNR) előrejelzése szerint az infláció 
az elkövetkező hónapokban is magas marad, csak a 
harmadik negyedévben csökken egy számjegyűre. 
(MTI) 

Konzultáció a közoktatásról 
A Szociáldemokrata Párt (PSD) hétfőn bejelentette, 
hogy megkezdte a konzultációt az érintettekkel a két 
tanügyi törvény – az egyetemi és közoktatást szabá-
lyozó jogszabály – tervezetéről. A tájékoztatás szerint 
elsőként a megyék és települések választott tisztség-
viselőinek egyesületeivel tárgyaltak a PSD törvény-
hozói, de március végéig sort kerítenek az egyházak, 
a szakszervezetek, a vállalkozók, a civil szervezetek, 
a tanulók, a szülők, az egyetemisták, a tanárok, a 
rektorok képviselőivel való konzultációra is. Az okta-
tási reformnak a következő szempontokra kell épül-
nie: az oktatáshoz való egyenlő és korlátlan 
hozzáférés minden gyermek számára, az iskolai le-
morzsolódás visszaszorítása, a gyakorlati készségek 
és szakmai ismeretek elsajátításán alapuló duális ok-
tatás fejlesztése, a dolgozó szülők támogatása érde-
kében az iskola utáni tevékenységek, valamint az 
iskolai meleg és egészséges étkezési program kiter-
jesztése, az iskolai tanácsadók és az iskolaorvosi ka-
binetek hálózatának bővítése, a külföldön tanuló, 
illetve a külföldről hazatérő román tanulók támoga-
tása a jobb visszailleszkedés érdekében, a tanárok 
méltányos bérezése. (Agerpres) 

Ország – világ 

A Székely Nemzeti Tanács (SZNT)  
és az Erdélyi Magyar Nemzeti Ta-
nács (EMNT) hatalmi visszaélés-
nek és törvénytelennek tekinti a 
csendőrség eljárását a marosvá-
sárhelyi székely szabadság napi 
felvonuláson.  

Szombaton Tőkés László, az EMNT, 
és Izsák Balázs, az SZNT elnöke a ma-
rosvásárhelyi március 10-i rendezvény 
külföldi meghívottjaival közösen tartott 
sajtótájékoztatón hatósági visszaélésnek  
nevezte, hogy a székely szabadság nap-
ján Marosvásárhelyen összegyűlt ünnep-
lőknek nem engedélyezték az utcai 
felvonulást, és visszatérve a sok évvel 
ezelőtti gyakorlathoz, a több száz fős 
tömeg a járdára szorult.  

Románia nem zárkózik fel  
a nemzetközi normákhoz 

Tőkés László kijelentette: elítéli és 
szégyenletesnek tartja, hogy a csendőr-
ség törvénytelennek nevezte az előre be-

jelentett, engedélyezett rendezvényt, 
megpróbálta korlátozni a jelenlévők 
gyülekezési és szólásszabadsághoz való 
jogát. Románia 33 évvel a rendszerváltás 
után sem képes felzárkózni a nemzetközi 
normákhoz a kisebbségi jogok tekinteté-
ben. Ahelyett, hogy Európa felé, előre 
haladnánk, visszaestünk az évekkel ez-
előtti állapotba – mondta.  

A csendőrség meg akarta  
félemlíteni a résztvevőket 

Izsák Balázs szerint a csendőrség szó-
ban közölte vele, hogy törvénytelennek, 
nem engedélyezettnek tekinti a tüntetést, 
írásbeli figyelmeztetést nem küldött.  
Holott Romániában a gyülekezési jogról 
szóló törvény szerint az a rendezvény 
minősül törvénytelennek, amelyet nem 
jelentettek be, nem engedélyeztek vagy 
utólag betiltottak. Ami a  pénteki rendez-
vény esetében nem igaz, hiszen már 
2022. december 7-én bejelentették a Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hivatalban, 
ahol  a bizottság, amelynek a csendőrség 
képviselője is tagja, pozitívan látta-
mozta.   

Mint mondta, a csendőrség azzal, 
hogy szóban törvénytelennek minősítette 
a rendezvényt, a résztvevőket akarta 
megfélemlíteni. Kijelentette: jogászaik 
elemzik a helyzetet, és ha hatalmi vissza-
élés történt,  bírósági eljárást indítanak.  

Tőkés László sajnálatosnak nevezte, 
hogy a Gábor Áron-díj átadását, amelyet 
idén Szili Katalin miniszterelnöki főta- 
nácsadó és Bakk Miklós politológus, 
egyetemi tanár vett át, csak a Kultúrpa-
lota kistermében lehetett megtartani, 
mivel a nagyteremben a megyei sportgála 
volt, amelyen az RMDSZ részéről Soós 
Zoltán helyi polgármester, Péter Ferenc 
Maros megyei tanácselnök és Novák 
Eduárd sportminiszter is jelen volt. 

A sajtótájékoztatón ott volt Erika Ca-
sajoana Daunert, az Együtt Katalóniáért 
párt nemzetközi bizottságának a tagja, 
Luke Uribe-Etxebarria, a spanyol szená-
tus tagja a Baszk Nemzeti Párt képvise-
letében és Robert Starosta, a Szilézia 
Kulturális Autonómiájáért Kezdemé-
nyező Egyesület elnöke is. Mindannyian 
közösségük támogatásáról biztosították 
a székelyföldi autonómiáért küzdőket. 

„Szégyenletes, hogy a csendőrség megpróbálta korlátozni  
a gyülekezési és szólásszabadsághoz való jogot”

Míg más tagállamokban többnyire növekedett, Ro-
mániában jelentősen visszaesett az utóbbi évek- 
ben az Európai Unióba vetett bizalom – mutatott rá 
a Krónika.ro hírportál, amely az Európai Parlament 
(EP) legutóbbi, kilencedik Eurobarométer felméré-
sének Romániára vonatkozó adatait ismertette va-
sárnap. 

A romániai lakosság mindössze 46 százaléka tartja még 
mindig jó dolognak Románia európai uniós tagságát, szemben 
a 62 százalékos európai átlaggal. 2015-ben még jóval maga-
sabb, 68 százalékos volt azoknak a romániai lakosoknak az 
aránya, akik szerint az uniós tagság jó dolog, szemben az ak-
kori 54 százalékos uniós átlaggal. A romániai lakosság EU-ba 
vetett bizalmában a fordulópontot a koronavírus-világjárvány 

jelentette, amikor Brüsszel szigorú, a beoltottságtól függő uta-
zási szabályokat vezetett be – magyarázta a lap. 

Az uniós tagság előnyeit firtató kérdésre adott válaszoknál 
már kisebb az eltérés a román és az uniós átlag között. A meg-
kérdezettek 66 százaléka válaszolta azt, hogy Románia profi-
tált abból, hogy tagja az EU-nak, míg uniós szinten a polgárok 
72 százaléka vélte úgy, hogy „mindent összevetve, országának 
előnyös az uniós tagság”. 

Az Európai Parlamentbe vetett bizalom tekintetében  
Románia (52 százalék) közelebb maradt az európai átlaghoz 
(54 százalék).  

A nemzeti parlamentekbe vetett bizalom európai szinten is 
meglehetősen alacsony (34 százalék), a romániai lakosságnak 
viszont mindössze 29 százaléka bízik benne. (MTI) 

Jelentősen csökkent az EU-ba vetett bizalom
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Bemelegítő? 
„Lökéshullámot küldenek a magyarok! Totális földrengés 

Erdély szívében: Románia nem képes...” Ezzel a címmel kö-
zölt hétfőn írást az egyik, magát gazdaságinak nevező köz-
ponti lap. Mintegy bemelegítőként a holnapi eseményhez, 
március 15-éhez. 

„Lökéshullámnak” Tőkés László, illetve Izsák Balázs 
szombati nyilatkozatát nevezte, akik a cikk szerint azt mond-
ták, hogy „kitiltották Marosvásárhelyről a székely szabad-
ság napjának szentelt tüntetést, és hogy feljelentést tesznek 
a bíróságon”. 

Felemlegeti, hogy Tőkes László a pénteki demonstrá- 
cióval kapcsolatban hatósági visszaélésről beszélt, hogy  
10 év után ismét a járdán kellett szervezniük a felvonu- 
lást. 

A cikkíró szerint kemény üzenetet fogalmazott meg az 

SZNT elnöke is, aki azt állította, hogy a csendőrség intéz-
kedése a magyar közösség megfélemlítésére irányult. 

Felemlegeti a petíciót, amelyben Románia nemzetközi 
kötelezettségeinek tiszteletben tartását kérik, illetve figyel-
meztetik az Európa Tanács 1201-es ajánlására, mivel Ro-
mánia, amikor az Európa Tanács tagja lett, kötelezettséget 
vállalt ezen ajánlás teljesítésére. 

Mi több – fokozza a feszültséget a cikkíró –, a marosvá-
sárhelyi székely szabadság napja alkalmából rendezett de-
monstráció résztvevői azt kérték a kormánytól, hogy 
„kezdjen tárgyalásokat Székelyföld jogállásáról a székely 
nép törvényes képviselőivel”. 

Mintha tényleg „bemelegítenének” a március 15-i meg-
emlékezés „méltó” fogadására.  

A szöveg kísértetiesen idézi a rendszerváltozás utáni éve-
ket, amikor március 15-én a román szélsőségesek nagy ve-
hemenciával tiltakoztak a „minden magyar napja” 
megünneplése ellen, amely szerintük fekete nap Románia 
történetében.  

Most a 2022. március 15-én napvilágot látott „politikai 
elemzést” idézzük, amely szerint „1848. március 15-e az 
azt követő kegyetlen terror időszakának emlékét jelenti, a 

polgárháború emlékét és a román polgári lakosság számos 
áldozatát, különböző korú gyermekeket, nőket, ártatlanul 
meggyilkolt öregeket, lemészárolt papokat és tanárokat, há-
zakat. Sőt a székely és magyar gárdisták által felgyújtott 
egész falvakat, a románok hatalmas kincsének, nevezetesen 
a Nagyszebeni Ortodox Püspökség levéltárának felgyújtá-
sát, Kossuth terrorfenyegetéseit a neki nem engedelmes-
kedő románoknak, egyszóval a magyar terrorizmus 
emlékét.”  

Miután március 15-ét nemes egyszerűséggel a „magyar 
bűnözők napjának” nevezi, kijelenti, hogy az 1848-as for-
radalom Magyarországon a románok számára a rettegés 
kegyetlen időszakára való emlékezést és azt jelenti, hogy 
1848. március 15-én megszavazták Magyarország egyesü-
lését Erdéllyel.  

Ez az írás egy éve fenn van a neten – ha netán szükség 
lenne rá –, muníciót szolgáltatva a román szélsőséges na-
cionalistáknak. 

És még egy cím: Marosvásárhely magyar polgármestere, 
az extremista Soós Zoltán nyíltan támogatja az úgynevezett 
Székelyföld autonómiáját követelő rendezvényeket. 

Megvolt tehát a bemelegítő. Jöhet március 15.!

Mózes Edith 

Mózes Edith

A Wagner orosz zsoldoscsoport ro-
hamosztagai több irányból támad-
ják a Donyeck megyei Bahmutot, 
igyekeznek áttörni az ukrán védel-
men a város központjáig, ugyan-
akkor jelentős veszteségeket 
szenvednek – közölte hétfőn Olek-
szandr Szirszkij, az ukrán száraz-
földi erők parancsnoka. 

Hangsúlyozta, hogy az ukrán erők 
folytatják a város védelmét, tüzérségi tűz-
zel, harckocsikkal és egyéb fegyverekkel 
visszavernek minden ellenséges kísérletet 
Bahmut elfoglalására.  

Volodimir Zelenszkij a közösségi ol-
dalain közzétett legutóbbi nyilatkozatá-
ban kiemelte, hogy kevesebb mint egy 
hét alatt Bahmut környékén több mint 
1100 orosz katona vesztette életét a har-

cokban, 1500 sebesült meg, és több mint 
tíz orosz lőszerraktár égett le.  

Vitalij Kim, a dél-ukrajnai Mikolajiv 
megye kormányzója arról adott hírt a Te-
legram üzenetküldő alkalmazáson, hogy 
reggel az orosz erők tüzet nyitottak a 
régió egyik településére, aminek követ-
keztében egy férfi és egy nő életét vesz-
tette egy összeomlott ház alatt, hétéves 
gyermeküket pedig sérülésekkel kór-
házba szállították. Rajta kívül még két 
felnőtt szenvedett sérüléseket. 

Az Ukrenerho áramszolgáltató vállalat 
hétfői közleményében azt írta, hogy a 
múlt csütörtöki nagyszabású orosz raké-
tatámadás miatt a nyugat-ukrajnai Zsito-
mir és a keleti országrészben lévő Harkiv 
városok lakóinak egy része még mindig 
áram nélkül van. Zsitomir és Harkiv me-

gyékben ezért hálózati korlátozások van-
nak érvényben. Miután az orosz hadsereg 
március 9-én hevesen ágyúzta Zapo-
rizzsja és Dnyipropetrovszk megyéket, 
ezekben a régiókban továbbra is rendkí-
vüli leállások vannak érvényben. A javí-
tócsapatok mindent megtesznek a stabil 
áramellátás mielőbbi helyreállítása érde-
kében, de a munkálatok időt vesznek 
igénybe – jegyezte meg az Ukrenerho. 

Az ukrán vezérkar hétfői helyzetjelen-
tésében arról számolt be, hogy az elmúlt 
nap folyamán mintegy 710 orosz katona 
halt meg, velük együtt az orosz hadsereg 
Ukrajnában elszenvedett emberveszte-
sége megközelítette a 160 ezret. Az ukrán 
katonák megsemmisítettek egyebek mel-
lett még nyolc orosz harckocsit és 16 tü-
zérségi rendszert. (MTI) 

Az orosz rohamosztagok támadják Bahmutot



gyorsan tudunk látványos változta-
tásokat eszközölni, de aztán be kel-
lett látnom, hogy a realitás drámai. 
A polgármester úr kezdeményezé-
sére elkészült egy sókamra terve, 
építkezési engedélyt kapott a sátor-
tetős medence mellett egy öltöző 
megépítése, ezek lépések, de kis lé-
pések. Bizonyára sokaknak nem fog 
tetszeni, amit mondok, de attól még 
sajnos ez a valóság: a következő 
két-három évben nagy ívű fejlesz-
tést, más nagyvárosok ilyen komp-
lexumaihoz hasonló bővülést, új 
részlegek építését nem tudjuk elin-
dítani. Azért nem, mert ha egy tízes 
skálán a tízes a kívánt fejleszté- 
seket, wellness-szolgáltatásokat,  
modern tájépítészetet, korszerű 
csúszdaparkot, kifogástalan sport-
infrastruktúrát, az ötös pedig a nor-
malitást, az elfogadható színvonalat 
jelöli, akkor mi most a kettes szin-
ten vagyunk. Senkit nem szeretnék 
ámítani: a Víkendtelep szolgáltatá-
sai messze elmaradnak mindentől, 
amit 2023-ban normálisnak lehetne 
tekinteni. És nem kívánok az elmúlt 
20 évre hivatkozni, pontosan 
tudom, hogy az embereknek ehhez 
már nincs türelmük, nem is értik, 

nem is várható el tőlük, hogy értsék, 
elvárásuk, türelmetlenségük jogos. 
Ugyanakkor nem fogok ígérni 
olyat, amiről nem vagyok meggyő-
ződve, hogy teljesíteni tudjuk. Rá-
jöttem – és ebben a városmenedzser 
kollégának is nagy szerepe volt, hi-
szen rendkívül sok időt szánt arra, 
hogy a versenyszférában szerzett 
több évtizedes válságmenedzseri ta-
pasztalatával a Víkendtelep problé-
máira megoldást találjunk – , hogy 
ha kettes szinten vagyunk, és olyan 
egyszerű dolgokat nem tudunk 
megoldani, hogy bankkártyával fi-
zethessenek vagy online válthassa-

nak belépőt a látogatók, mi több, 
ennek a szükségességéről az ott dol-
gozó illetékes munkatársakat sem 
tudjuk meggyőzni, akkor előbb azt 
kell elérni, hogy legalább az ötös 
szintre jussunk el, azaz a normális 
működés, az elfogadható szolgálta-
tások körülményeit kell megterem-
teni, a munkaközösség szemléletét 
kell a kor elvárásaihoz igazítani, és 
utána tudjuk megcélozni, hogy két-
három szintet ugorjunk. E logika 
mentén az elmúlt hónapokban a Ví-
kendtelep önálló személyiséggé ala-
kításával foglalkoztunk, ami új 
entitás, tehát szinte mindent a nul-
láról kellett kezdeni. A bejegyezte-
téstől az új szerződések megkö- 
téséig, az alkalmazottak sorsának a 
rendezéséig mindent. 

A másik mellőzhetetlen feltétel a 
pénzforrások kérdése. A marosvá-
sárhelyiek azt várják – és joggal 
várják –, a piaci verseny pedig 
ugyancsak azt követeli, hogy olyan 
fejlesztéseket eszközöljünk, ame-
lyek máshol már természetesek. A 
beruházásokhoz azonban pénz kell, 
a látványos fejlesztésekhez szüksé-
ges anyagiak biztosításához azon-
ban Marosvásárhely saját forrásai 
még sokáig nem lesznek elegen-

dőek. Az idei költségvetésbe két na-
gyon fontos tételt foglaltunk bele, 
az egyik a csónakázó kitisztítása az 
iszaptól, a másik a strand leválasz-
tása a sétálóövezettől és a vendég-
látóipari egységektől. Idéntől, mivel 
önálló jogi személyiségként műkö-
dik a telep, bízom benne, hogy sok-
kal gyorsabban tudják lebonyolítani 
az eljárásokat, szerződéskötéseket, 
és nemsokára elkezdhetik mind a 
csónakázó kitisztítását, mind a me-
dencék körüli kerítés, illetve belép-
tetőrendszer kiépítését. 

– A csónakázómedence régóta ki-
használatlanul áll, holott családi 

programok kiváló helyszíne lehetne. 
Miért hanyagolták el ennyire, és 
van-e esély arra, hogy a nyáron le-
hetőség legyen ismét vízibiciklit, 
csónakot bérelni? 

– A csónakázót az elmúlt három 
évtizedben egyszer sem takarították 
ki. Pedig a Víkendtelep lényegét 
mondhatni ez adja. Nagyon vastag 
iszapréteg rakódott le, és ez tápta-
laja volt mindenféle vízinövénynek. 
Becsléseink szerint legalább öt-hat 
hétbe telik a medence kitakarítása. 

Tavaly, amikor a duatlonbajnok-
ságot ott szervezték, tele volt hínár-
ral a medence. Ha ezt végre kita- 
karítjuk, sokkal tisztább lesz a víz 
ebben a holtágban, így ismét gond 
nélkül lehet csónakázni, kajakozni, 
vízibiciklizni és ilyen jellegű verse-
nyeket szervezni. Vásároltunk hat 
vízibiciklit is. A rendeltetésének 
megfelelően szeretnénk a látogatók 
rendelkezésére bocsátani a csónaká-
zómedencét.  

– Már tavaly tavasszal szóba ke-
rült, hogy elválasztanák a meden-
cék környékét a Víkend többi 
részétől, hogy csak azoknak kelljen 
jegyet váltaniuk, akik fürödni sze-
retnének. Miért nem valósult meg, 
illetve idén lesz-e valami belőle? 

– A strand leválasztásának a kér-
dése többször felmerült, de nem 
volt pénz rá a költségvetésben. 

Azonkívül ezt nem úgy kell el-
képzelni, hogy egyszerűen, a fesz-
tiválokon is használt kerítésekkel 
körbekerítjük a medencéket, mert 
ez, azontúl, hogy rontaná a Víkend-
telep összképét, nem jelentene meg-
oldást. Az elkerített részt kapukkal 
kell ellátni, ahol folyik a jegyel- 
lenőrzés, ez pedig egyértelművé 
teszi, hogy új beléptetőrendszerre 
van szükség. A kerítés felállítására 
terv kell, építkezési engedély, hiszen 
nem mindegy, hogy hány helyen 
lehet be- vagy kiengedni a fürdőző-
ket, hogy ne alakuljanak ki sorok, a 
kerítés nem lehet balesetveszélyes, 
és nem utolsósorban esztétikai 
szempontoknak is meg kell felelnie. 
Már amennyire egy kerítéstől elvár-
ható, hogy ne legyen csúnya. 

A kerítés vonatkozásában a 
magam részéről óvatos vagyok. 
Olyan típusú beruházásban gondol-
kodunk, ami akár könnyen fel is 
számolható, ha nem váltja be a 
hozzá fűzött reményeket. Amíg a 
tavaly azok voltak hangosak, akik 
kerítést követeltek, nem fogok meg-
lepődni, ha idén nyáron azok lesz-
nek, akik az elbontását fogják 
követelni. Ha a kollégák időben le-

bonyolítják a közbeszerzést, az idén 
ez felépül, kipróbáljuk, a tapaszta-
latok alapján pedig igazítunk rajta. 

– Növekednek-e idén a belépti 
díjak? 

– Nincs tervben a belépőjegyek 
árának emelése. 

– Próbálnak-e valamiféle megol-
dást találni az örökösen visszatérő 
problémára, a medencékben ruhás-
tul fürdő, rendetlenkedő személyek 
távol tartására? Esetleg a drágább 
belépő, vagy a kerítés melletti he-
lyek fokozottabb ellenőrzése nem 
vezetne-e eredményre? 

– Sem bőrszín, sem faji alapon 
nem fogunk megkülönböztetni sen-
kit. Az egyetlen megkülönböztetési 
szempont az lesz, hogy az együtté-
lési szabályok szerint viselkednek-
e a fürdőzők, a Víkendtelepre 
látogatók vagy sem. Azt sem tartom 
jó megközelítésnek, hogy pusztán 
amiatt emeljünk árat, mert esetleg 
azok, akik nem tudnak viselkedni, 
nem fogják ezt kifizetni. A jegyárak 
legutóbbi emelésekor, úgy gondo-
lom, észszerűen jártunk el, és az 
emelés mértéke méltányos volt. Ha 
áremelésre kerül sor, azért lesz, 
mert javítottunk a szolgáltatások 
színvonalán, fejlesztettünk. Az ille-
téktelen behatolás kérdését a me-
dencék körül kiépítendő kerítés 
meg fogja oldani. Kamerák vannak 
felszerelve a telep több pontján is, 
ezenkívül szezonban az őrző-védő 
szolgálatot megerősítjük, és helyi 
rendőrökből álló járőrök is lesznek 
a létesítmény területén. 

Valószínűleg lesznek még „ren-
detlenkedők”, de nemsokára a ta-
nács elé kerül a Víkend új 
szabályzata, és annak alapján bírsá-
golni lehet azokat, akik kihágást kö-
vetnek el. Ez a megfelelő ruházatra 
vonatkozóan is egyértelműbb lesz. 

– A Víkendtelepen működő ven-
déglátóegységek visszajelzései sze-
rint melyek azok a gondok, 
amelyeknek a megoldását kérik? 

– Tavaly kétszer találkoztunk 

velük, idény előtt és után. Ami tő-
lünk telt, megtettük. Azt azért meg-
jegyzem, hogy – tisztelet a 
kivételnek – ugyanezt a nyitottságot 
nem tapasztaltuk részükről. 

Az RMDSZ javaslatára este 9 he-
lyett 7 órára tettük azt az időpontot, 
ameddig jegyet kellett váltani a 
strandon. Tettük ezt azért, mert arra 
hivatkoztak, hogy amennyiben 21 
óra marad a zárási idő, jelentős mér-
tékben csökken a vendégek száma. 
A strand kerítéssel való leválasztása 
révén gyakorlatilag minden nap-
szakban szabadon és ingyenesen lá-
togatható lesz a vendéglátó- 
egységek zónája, úgyhogy ez a ké-
résük is maradéktalanul teljesítve 
lesz. 

Azonkívül pedig közös érdek 
kell hogy legyen a tisztaság mind a 
strand területén, mind a vendéglá-
tóipari egységek körül. Itt adódnak 
problémák, különösen nyáron. Hoz-
tunk néhány új szabályt a teraszok 
és építmények külsejére vonatko-
zóan, amit nem szívesen tartanak 
be. Itt szükség lesz némi meggyő-
zőerőre a részünkről.  

De ha már itt tartunk, érdemes 
szóvá tenni azt is, hogy vannak 
olyan városi tanácsosok, akik a Ví-
kendtelep teljes privatizálását szor-
galmazzák. Nem tudom pontosan, 
hogy a Népi Mozgalom Pártjának 
tanácsosa itt a Víkendtelep eladá-
sára vagy esetleg a hosszú távú bér-
beadására gondolt-e, de az egészen 
biztos, hogy nemcsak a szolgáltatá-
sok minősége, nemcsak a belépője-
gyek ára változna meg, de az 
említett vendéglátóegységek veze-
tői is egy magánvállalat vezetőivel 
kellene zöldágra vergődjenek a 
mindennapi működésük, üzletpoli-
tikájuk kapcsán.  

Mi a magunk részéről ellenezzük 
ezt az elképzelést, hiszen a Víkend-
telep kincse a marosvásárhelyiek-
nek, talán országos viszonylatban is 
páratlan, a város nem szabad kiadja 
a kezéből.  

Vásároltak hat vízibiciklit            Fotók: Nagy Tibor

Takarítás strandidény előtt 
(Folytatás az 1. oldalról)

Aláírta a 2023–24-es tanév szerkezetére vo-
natkozó miniszteri rendeletet Ligia Deca köz-
oktatási tárcavezető. A tanév szerkezetének 
módosítása felháborító a nemzetiségi diákok 
számára, ugyanis a tavaszi szünidő meghatá-
rozásakor csak az ortodox húsvét idejét vet-
ték figyelembe.  

Ezenkívül többen tiltakoznak amiatt, hogy az isko-
lakezdés időpontja eltolódott egy héttel, így a ciklus- 
záró vizsgákat már a meleg a nyári napokon tartják 
meg.  

A 2023–24-es iskolai év 36 hétből áll. Az ideihez 
képest egy héttel később, szeptember 11-én kezdődik, 
és június 21-én zárul. A középiskolát végző diákok két 
héttel hamarabb, június 7-én végeznek, a nyolcadik 
osztályosoknak június 14-e az utolsó tanítási nap.  

A téli szünidő december 23-tól január 8-áig tart, és 
február 12. – március 4. között van az a három hét, 
amikor a megyei tanfelügyelőségek dönthetnek az egy-
hetes úgynevezett „sívakációról”. A tavaszi szünidő az 
ortodox húsvét idején április 27-től május 8-ig tart, a 

nyári vakáció június 22-én kezdődik. Az iskola más-
képp és a zöldhét programokat szeptember 11. és 2024. 
április 26. között szervezhetik meg az iskolák.  

Ezenkívül vannak még szabadnapok, így október 5-
e (az oktatás nemzetközi napja), november 30-a, to-
vábbá december 1-je és január 24-e, a román nemzeti 
ünnepek. Egy szabadnapot szemszúrásból bejelöltek 
március 31-re is, ami tulajdonképpen vasárnap, tehát 
mindenképpen szabad. Ez elég rossz „vicc” a katolikus 
és protestáns hívek számára, akik március 29. – április 
1. között ünneplik a húsvétot, és a korábbi években erre 
az időszakra a gyermekek és pedagógusok szabadnapot 
kaptak, akkor is, ha az ünnep nem esett a tavaszi szün-
idő idejére.  

Ideje lenne eltekinteni a húsvéttól, amely egy mozgó 
ünnep a különböző vallásokban, és pontosan meghatá-
rozni a tavaszi szünidő időpontját. Húsvétra pedig két-
három szabadnapot adni a különböző felekezetek 
diákjainak, amelyik évben az ő ünnepük nem a tavaszi 
vakáció idejére esik. Ha Románia továbbra is fenn-
tartja, hogy nem alkalmaz hátrányos megkülönbözte-
tést a különböző felekezetekhez tartozó diákokkal 
szemben, a húsvéti szabadnapokat az idén is biztosítani 
kell. 

A 2023–24-es tanév szerkezete 
Csak az ortodox húsvétot vették figyelembe  

Diszkriminatívnak nevezte hétfőn a fogyasztóvédelmi ható-
ság (ANPC) elnöke az önkiszolgáló pénztárgépek bevezeté-
sét a szupermarketekben, mivel szerinte ez az intézkedés 
nincs tekintettel azokra, akik nem rendelkeznek az önki-
szolgáló kasszák működtetéséhez szükséges készségekkel.  

Horia Constantinescu a fogyasztóvédelmi világnap (március 15.) al-
kalmából szervezett konferencián kifejtette: az önkiszolgáló pénztár-
gépek üzembe helyezésekor az üzleteknek figyelembe kellett volna 
venniük azoknak a – főleg idősebb – vásárlóknak az érdekeit, akik nem 
tudják egyedül kezelni ezeket az eszközöket, így hátrányos megkülön-
böztetés éri őket. 

A fogyasztóvédelmi hatóság vezetője hozzátette, az áruházláncok 
biztosították a hatóságot, hogy valamennyi önkiszolgáló kasszánál sze-
mélyzet segíti a vásárlókat kifizetni a megvásárolt termékeket.  

A kriptovalutákkal való fizetés lehetőségéről Constantinescu azt 
mondta, ezzel kapcsolatban felmerült egy törvénytervezet kidolgozá-
sának lehetősége.  

A fogyasztóvédelmi világnapot minden évben március 15-én tartják. 
Ezen a napon világszerte felhívják a figyelmet a fogyasztói jogok is-
meretének fontosságára, és mozgósító akciókat szerveznek a fogyasztói 
jogok védelme érdekében. (Agerpres) 

Diszkriminatív  
az önkiszolgáló  

pénztárgépek bevezetése  
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Bodolai Gyöngyi 



Nyolc európai ország hetven 
képzőművésze idézi meg szí-
nekben, formákban a két év-
százada született, lánglelkű 
költő alkotói világát a buda-
pesti Nemzetstratégiai Kuta-
tóintézet Magyar vagyok – 
Petőfi 200 című vándortárla-
tán, amelynek marosvásárhe-
lyi megnyitóját március 9-én, 
csütörtökön délután tartották 
a Bernády Ház telt házas kö-
zönsége előtt. 

A magyar kormány bicentenári-
umi programjába illeszkedő, rangos 
rendezvényen elsőként Nagy Miklós 
Kund, a Dr. Bernády György Köz-
művelődési Alapítvány kuratóriu-
mának alelnöke köszöntötte az 
egybegyűlteket. Az est házigazdája 
arra hívta fel a figyelmet, hogy Ma-
rosvásárhely Petőfi életművének 
régi, hűséges közege, a költő élete 
utolsó szakaszában többször meg-
fordult a városban, és szeretett fele-
ségének is innen írta utolsó levelét. 
Nagy Miklós Kund annak jelentősé-
géről is szólt, hogy éppen a Bernády 
Ház adhat otthont a kiállításnak. 

– Ez nemcsak azért találó, mivel 
a Nemzetstratégiai Kutatóintézet 
évekkel ezelőtt Boldogasszony-
vándortárlatát is itt nyitotta meg, 
hanem azért is, mert a Dr. Bernády 
György Közművelődési Alapítvány 
névadója, Bernády György nagy 
hódolója volt Petőfinek, és elsősor-
ban neki köszönhető, hogy 1912-
ben Petőfi-emlékoszlopot avattak 
Marosvásárhelyen. Igaz, hogy ezt 
az impériumváltáskor lerombolták, 
de most újra van Petőfi-szobrunk. 

Szintén Bernádynak köszönhető, 
hogy a Kultúrpalota festett üvegab-
lakai egyikén Petőfi Sándort is fel-
mutatja, ahogy felmegyünk a 
lépcsőn, mindig szembemegyünk a 
költővel.  

„…mint a fészket rakni akaró 
fecskék” 

Soós Zoltán, Marosvásárhely pol-
gármestere a Kárpát-medencében 
sokat utazó költőnek a várossal való 
kapcsolatát taglalta. Ezt megelőzően 
Petőfi szabadság iránti vágyódásáról 
szólt, ami nemcsak a költészetében, 
hanem a tetteiben is megmutatko-
zott. 

 – Kevés olyan hiteles embert is-
merünk a magyar történelemben, 
akinek a hitvallása, a vágyai és a tet-
tei ennyire végigkísérik az egész 
életútját. (…) A gyenge fizikumú és 
harci tudományokban járatlan Petőfi 
valósággal kikövetelte magának, 
hogy ne csak költőként vehessen 
részt a szabadságharcban, hanem 
úgy is, mint katona. Így zárult le az 
életműve 26 évesen, és vált halálá-
ban legendává, amolyan népmesei 
hőssé, itt, Marosvásárhelyen pedig a 
közösségi emlékezet részévé. A 
költő már életében híresség, mai 
szóval úgy is mondhatnánk, valósá-
gos celeb volt. Amerre járt Erdély-
szerte, ismerték a verseit, és 
ünnepelték. Zsenge kora ellenére 
több mint 200 költeményt hagyott 
ránk. Megmozgatott egy nemzetet 
az alkotásaival, amelyek szimbó-
lummá váltak. (…) Többször járt 
városunkban, és innen indult utolsó, 
végzetes útjára. Tudjuk, hol lakott, 
sőt, a fennmaradt levelezése nyo-
mán azt is tudjuk, hogy Erdélyben 
szeretett volna letelepedni. „Majd 

körülményesebben megvizsgáljuk, 
ha együtt utazzuk be Háromszéket, 
mint a fészket rakni akaró fecskék”, 
írta egyik levelében feleségének. A 
lehetséges helyszínek egyike Ma-
rosvásárhely volt. 

Soós Zoltán arra a kérdésre is vá-
laszt adott, hogy mi vonzhatta Pető-
fit ebbe a „szkeptikus szemlélőnek 
sem nem túl nagy, sem nem túl 
kicsi” városba: 

– Szerintem, ahogy hét évtized 
múltán Adynak is, két dolog ragad-
hatta meg a figyelmét: a nyugalom 
és a vendégszeretet. Nem véletlen, 
hogy a Petőfi-kultusz számos hely-
színe közül is kitűnik városunk. 
Nem véletlen, hogy negyven év sem 
telik el a költő halála után, és 1884-
ben emléktáblát helyeznek el a 
Görög-ház első emeleti szobája 
falán, ahol 1849. július 30-án regge-
lizett. (…) Nem véletlen, hogy ké-
sőbb emlékoszlop, dombormű, most 
pedig szobor is őrzi a szabadságharc 
költőjének emlékét. Örülök, hogy 
Petőfi ismét hazatért – zárta beszé-
dét Marosvásárhely polgármestere, 
hitét és reményét fejezve ki, hogy ha 
manapság kellene a költőnek lakhe-
lyet választania, ismét megfontolná 
az ide költözést. 

A Maros Megyei Tanács részéről 
Kovács Mihály Levente alelnök osz-
totta meg gondolatait a jelenlevők-
kel. 

– Petőfi Sándor életútjának, pél-
damutatásának különösen erős üze-
nete van számunkra, erdélyi 
magyarok számára. Mi szinte na-
ponta tapasztaljuk, mit jelent ki-
sebbségben élni, megmaradni 
büszke magyarnak egy olyan közeg-
ben, amely a nemzetek homogeni-
zálására törekszik. (…) Petőfi, tudta 
nélkül, egy olyan eszmerendszer le-
téteményese volt, amely a mai napig 
sem veszített időszerűségéből. Ilyen 
bátor kiállásra és töretlen hitre van 
szükségük az erdélyi fiataloknak is, 
hogy Székelyföldet, Erdélyt válasz-
szák, ahelyett, hogy egy másik or-
szág szolgálatába állítanák 
tehetségüket, tudásukat – hangsú-
lyozta Kovács Mihály Levente, 
majd hozzátette, hogy a vándortár-
laton műveiket kiállító alkotók sem 
hagyták el szülőföldjüket.  

A nemzet egységének örök 
őrizői 

Szász Jenő, a kiállítást megvaló-
sító Nemzetstratégiai Kutatóköz-
pont elnöke ünnepi beszéde elején 

párhuzamot vont a korábbi és a je-
lenlegi tárlat között. 

– Valahogy úgy adódik, hogy 
mindig egy szimbolikus nap előesté-
jén nyitunk kiállítást Marosvásárhe-
lyen. 2016 májusában a Nemzet- 
stratégiai Kutatóintézet Boldogasz-
szony-kiállítását a csíksomlyói 
búcsú, azaz pünkösd szombatja előtti 
napon, míg a mostani Petőfi 200 tár-
latunkat a székely szabadság napja 
előtt nyitjuk meg. Hét éve a Szentlé-
lek kiáradását a Boldogasszonnyal, 
míg a holnapi napot a magyar sza-
badság első számú szimbólumával, 
Petőfi Sándorral ünnepeljük. Szász 
Jenő a továbbiakban a Szentlélek 
egységéről szóló, hét esztendővel 
korábban a Boldogasszony-kiállítá-
son elhangzott gondolataiból idézett, 
majd így összegzett:  

– Nem tudom, hogy Szűz Márián 
és Petőfi Sándoron kívül van-e még 
olyan személyisége a magyar kultúr-
történetnek, aki jobban egységbe 
tudná kovácsolni az egész nemzetet. 
A Petőfit személyesen ismerő Jókai 
írja: „az a bolond kozák, aki Petőfit 
leszúrta, egy egész templomot ölt 
meg”. 

A jelenlegi vándortárlat kapcsán a 
Nemzetstratégiai Kutatóközpont el-
nöke örömét fejezte ki, és megtisz-
teltetésnek nevezte, hogy újból 
elismert alkotók fogadták el felkéré-
süket, illetve azt is, hogy Kövér 
László, az emlékévet kihirdető Or-
szággyűlés elnöke vállalta a kiállí-
tássorozat fővédnöki tisztségét. A 
továbbiakban a vándortárlat maros-
vásárhelyi házigazdáinak mondott 
köszönetet az elnök a Petőfi 200 be-
fogadásáért, majd a költő vásárhelyi 
kötődését körvonalazta. 

– Bem hadseregéhez utazva, 
1849. január 21-én érkezett Maros-
vásárhelyre. Rövid pihenés után 

csatlakozott Bem táborához. Már-
cius elején megbetegedett, így Bem 
tábornok betegszabadságra küldte. 
Petőfi március 7-én érkezett vissza 
Vásárhelyre Teleki Sándor barátjával 
együtt. Életrajzírói szerint itt írta Bi-
zony mondom, hogy győz most a 
magyar című versét. Július 29-én 
újból Marosvásárhelyen találjuk, itt 
írja utolsó levelét feleségének. (…) 
Bem tábornok tanácsára ideiglene-
sen ebbe a városba akarja hozni csa-
ládját. (…), és innen indul utolsó 
útjára. „Hit, remény, szeretet” – ez 
Petőfi Sándor feleségéhez írt levelé-
nek utolsó sora. Azt hiszem, nemzeti 
költőnk élete és költészete nem fog-
lalható össze szebben. Petőfi 200  
kiállításunkkal ezt a hagyatékot  
szeretném közvetíteni minden ma-
gyar és nem csak magyar embernek, 
éljen idehaza vagy bárhol a nagyvi-
lágban.  

Az ünnepi beszédek után Pál 
Hunor, a Spectrum Színház művé-
sze magát a költőt szólaltatta meg a 
Bolond Istók című drámai költe-
mény egyes részleteivel.  

Az együttlétet záró kötetlen be-
szélgetés előtt Nagy Miklós Kund a 
művészeti szakíró szemével láttatta 
a Kárpát-medence magyarlakta ré-
giói jelentős alkotóinak festményeit, 
grafikáit, kisplasztikáit, textíliáit, ke-
rámiáit és fotóit felvonultató, sok-
színű tárlatot, amelyben egyedi 
művészi világok tükröződnek, az ih-
letforrás – „a szabadság és szerelem 
egyetemesen is elismert dalnokának 
szabadon szárnyaló szellemisége” – 
azonban közös. (A méltatás teljes 
szövegét a múlt heti Múzsa mellék-
letünkben találják meg olvasóink.)  

A Magyar vagyok – Petőfi 200 
vándorkiállítás egy hónapig látogat-
ható a Bernády Ház földszinti és 
emeleti galériájában.

A román kar nemrégiben 
megszervezett, hasonló jel-
legű eseményét követően 
március 16-a és 19-e között a 
Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem magyar kara is meg-
szervezi Nyitott kapuk című 
rendezvénysorozatát, amely-
nek keretében bemutatkoz-
nak a színész, bábszínész, 
rendező, koreográfia, teatro-
lógia, drámaírás, fotó-film-
média és zene szakos hall- 
gatók és oktatók.  

A négy nap alatt tematikus egy-
ségekben mutatják be a különböző 
profilú szakokat, az érdeklődők 
március 16-a és 19-e között több, 
ingyenesen látogatható rendezvény 
– vizsgaelőadások, szakmai beszél-
getések, mesterkurzusok – révén te-
kinthetnek be a szakmai képzés 
kulisszái mögé. 

A Nyitott kapuk rendezvénysoro-
zat eseményeire mindenkit vár az 

intézmény, aki pályaválasztás előtt 
áll, érdeklődik a művészet titkai 
iránt vagy kíváncsi a színin zajló fo-
lyamatokra. A rendezvények az 
alábbi program szerint látogathatók 
a következő helyszíneken: Bábstú-
dió (Stúdió 2) – Frunzei/ Levél utca 
9., Drámazóna – Horea utca 7., Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem – 
Köteles Sámuel utca 6., Pálffy- 
ház – Bolyai utca 12., Stúdió Szín-
ház – Köteles Sámuel utca 6.,  
Yorick Stúdió – Vár sétány, Mészá-
rosok bástyája. 

Március 16., csütörtök. 14:00 
óra – Juhász Ferenc: A Nap és a 
Hold elrablása. Művészi beszéd, I. 
év, színészosztály. Irányító tanár 
drd. Bajkó Edina. Művészeti Egye-
tem, 39-es terem. 15:00 óra – A drá-
mafordító műhely bemutatkozása, 
drámaírás mesteri másodév, nyílt 
óra. Irányító tanár dr. Albert Mária. 
Drámazóna, Horea utca 7. szám. 
16:00 óra – A tények megjelenítése 
a fotográfia médiuma segítségével – 

megrendezett és manipulált képek. 
Média szak. Irányító tanár dr. Jakab 
Tibor. Művészeti Egyetem, 36-os 
terem. 16:00 óra – Aki dudás akar 
lenni. Rendezte-írta Muhi Zsófia 
rendező szakos hallgató. Időtartam: 
60 perc. Művészeti Egyetem, 21-es 
terem. 17:00 óra – Művészi beszéd. 
Juhász Ferenc: A halottak fagga-
tása/A hallgatók által választott 20. 
századi magyar versek. II. év, szí-
nész szak. Időtartam: egy óra. Irá-
nyító tanár dr. Papp Éva. Művészeti 
Egyetem, 40-es terem. 19:00 óra – 
Némedi Emese: Negyven betű az 
ABC – Havi Dráma felolvasószín-
házi előadás a szerző rendezésében. 
Felelős: dr. Albert Mária. Művészeti 
Egyetem, 40-es terem. 

Március 17., péntek. 12:00 óra 
– „Dallal várnak a zenészek”. Bete-
kintés az egyetemi hallgatók énekes 
produkcióiba. Zene szak. Irányító 
tanár dr. Buta Árpád Attila. Pálffy-
ház, Bolyai utca 12. 15:00 óra – 
Színészmesterség. II. év, színész 

szak. Irányító tanárok: dr. Berek-
méri Katalin, dr. Gecse Ramóna. 
Művészeti Egyetem, 40-es terem. 
15:00 óra – Filmvetítés a média sza-
kos hallgatók munkáiból. Irányító 
tanár drd. Schneider Tibor. Művé-
szeti Egyetem, 37-es terem. 16:00 
óra – Fiatal Peer Gynt-ök lelkiznek. 
II. év, teatrológia szak – színész-
mesterség. Irányító tanár dr. Patkó 
Éva. Művészeti Egyetem, 28-as 
terem. 18:00 óra – Bábszínészmes-
terség. I. év, bábszínészosztály. Irá-
nyító tanár dr. Máthé Rozália. 
Időtartam: 50 perc. Bábstúdió, 19-
es terem. 18:30 óra – Péter Handke: 
Aranjuezi szép napok/Egy nyári 
párbeszéd. Művészi beszéd. Mes-
teri, I. év – színész szak. Időtartam: 
1 óra 20 perc. Irányító tanár dr. 
Papp Éva. Művészeti Egyetem, 30-
as terem. 

Március 18., szombat. 14:00 óra 
– Avenue Q – bábmusical. III. év, 
bábszínészosztály. Irányító tanárok: 
dr. Bonczidai Dezső, dr. Strausz 

Imre-István. Bábstúdió. 16:00 óra – 
Színészmesterség. I. év, színész 
szak. Irányító tanár dr. Gecse Ra-
móna. Művészeti Egyetem, 39-es 
terem. 19:00 óra – OreszteiaMix. 
Színészmesterség – III. év, színész-
osztály. Irányító tanár dr. B. Fülöp 
Erzsébet. Időtartam: 2 óra. Stúdió 
Színház. 

Március 19., vasárnap. 13:00 
óra – Tennessee Williams: Életve-
szélyes állapotú ingatlan. Rendezte: 
Berecz Boglárka – II. év, rendező 
szak. Irányító tanár dr. Sebestyén 
Aba. Yorick Stúdió. 15:00 óra – Hat 
dramaturg drámát keres, avagy da-
rabokat javaslunk és nem javaslunk 
az I. év mesteri színinek. I. év, teat-
rológia. Időtartam: 1 óra 30 perc. 
Irányító tanárok: dr. Boros Kinga, 
drd. Kelemen Roland. Művészeti 
Egyetem, 33-as terem. 17:00 óra – 
A koreográfia művészete. II. év, ko-
reográfia szak. Irányító tanár dr. Kis 
Luca Kinga. Művészeti Egyetem, 
8-as terem. 18:00 óra – Euripidész: 
Médeia. Művészi beszéd – III. év, 
színész szak. Irányító tanár dr. Papp 
Éva. Időtartam: 1 óra 20 perc.  
Művészeti Egyetem, 26-os terem. 
(Knb.)

A magyar kar közelgő eseménysorozatáról 
Nyitott kapuk a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen 

Petőfi 200 vándorkiállítás Marosvásárhelyen 
„A költő ismét hazatért” 

Nagy Székely Ildikó 

Fotók: Nagy Tibor
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Nem találja az év eleje óta a formáját a 
Sepsi OSK. Nem csak gyengén játszott a 
FCSB ellen, de gólt is ajándékozott az ellen-
félnek. Ezzel a játékkal pedig nem várhatja 
túlságosan optimistán az Universitatea 1948 
Craiova elleni „osztályozót” (nevezzük így 
a vitatható ítélettel elrendelt újrajátszást).  

Noha pontszerzési kényszerben volt a 
FCSB ellen, hiszen nem tudhatta, mi lesz az 
eredmény Nagyszebenben, nagyon lágyan 
kezdte a meccset az OSK, és mindjárt a má-
sodik percben Tamás ideális passzal indította 
Octavian Popescut (mintha csapattársak let-
tek volna), utóbbit Ciobotariu a tizenhatos 
vonala előtt csak sárga lapot érő szabályta-
lansággal tudta megállítani. Ez a szabadrú-
gás még fölé ment, azonban egymást érték a 
helyzetek Niczuly kapuja előtt. Az 5. perc-
ben Radunović éles lövése akadt el egy lábon 
az ötösön, majd Coman lapos beadását Com-
pagno 3 méterről perdítette a rövidre, de  
Niczuly jól zárta a szöget. A 21. percben 
azonban góllá ért a FCSB fölénye – igaz, 
ehhez Tamás második szarvashibája kellett: 
a saját tizenhatosa előtt passzával Comant ta-
lálta meg, aki az egyedül betörő Olarut indí-
totta, utóbbi pedig az üresen érkező Octavian 
Popescunak adta a szöget záró Niczuly mel-
lett, utóbbi formaságot teljesített (1-0). A 23. 
percben Compagno 2 méterről fölé fejelte, a 
29. percben Coman szabadrúgását Niczuly 

hárította, a 37. percben pedig Edjouma húsz-
ról a kapu mellé csavarta. Az OSK első ka-
pura lövését csak a 40. percben jegyezhettük, 
de Ion Gheorghe rövid sarokra tartó labdája 
nem volt elé erős. 

A szünetben igen éles hangok szűrődtek ki 
a sepsiszentgyörgyi öltözőből, és Bergodi 
tőle igen szokatlan módon hármat is cserélt. 
A félidő első lehetőségét ismét a FCSB 
hagyta ki Compagno révén, ám aztán lassan 
az OSK kezdte átvenni a középpályát. Ezt 
azonban egyrészt későn, másrészt hiába, mert 
nemigen tudott mit kezdeni a labdával, ahogy 
az utóbbi mérkőzéseken sem. Néhány hely-
zetecskét jegyezhettünk csak fel, de egyik 
sem volt igazán veszélyes: Păun szögletre 
pattanó lövését, Tudorie elsietetten hatról fölé 
küldött labdáját, majd szintén Tudorie ke-
resztlövését, amelyet Târnovan vetődve fo-
gott meg. Ezenkívül több ígéretes támadás is 
lehetett volna, de a csatárok a legtöbbször a 
lehető legrosszabb megoldásokat választot-
ták. A FCSB játékosai aztán pedig percekig 
fetrengtek, sérülést színlelve, a meccs vége 
pedig beleszürkült a bukaresti éjszakába. 

Maradjunk annyiban, idén mu-
tatott játékával az OSK nem ér-
demli meg a felsőházat, és távol 
áll attól, hogy esélyesként várja a 
csütörtöki mérkőzést a FCU 1948 
Craiova ellen, ami a hatodik fel-
sőházi helyről dönt, miután rivá-
lisa is kikapott Nagyszebenben. 

Ötlettelen játék, plusz egy gól ajándék az ellenfélnek 
Bálint Zsombor 

A Sallai Rolanddal felálló Freiburg 1-0-s vereséget 
szenvedett a Juventus otthonában csütörtökön a labda-
rúgó Európa-liga nyolcaddöntőjének első mérkőzésén. 
A magyar válogatott támadó kezdőként kapott lehető-
séget, az 59. percben lecserélték. A találkozó egyetlen 
gólját a torinóiak világbajnok argentin játékosa, Ángel 
Di María szerezte fejjel, ő az előző körben a Nantes 
ellen mesterhármast szerzett. 

Szintén vereséget szenvedett a Szalai Attilával felálló 
Fenerbahce: a török együttes a hatszoros EL-győztes 
spanyol Sevilla otthonában kapott ki 2-0-ra. 

Az Európa-konferencialigában az AEK Larnaca 
hazai környezetben 2-0-s vereséget szenvedett a West 
Ham Unitedtől. A ciprusi csapatban Nikolics Nemanja 
az 59. percben csereként lépett pályára, míg Gyurcsó 
Ádám sérülés miatt ezúttal sem volt a keretben. 

* Európa-liga, nyolcaddöntő, első mérkőzések: Se-
villa (spanyol) – Fenerbahce (török) 2-0 (0-0), Juventus 
(olasz) – Freiburg (német) 1-0 (0-0), Manchester United 
(angol) – Real Betis (spanyol) 4-1 (1-1), Sahtar Do-
nyeck (ukrán) – Feyenoord (holland) 1-1 (0-0), Union 
Berlin (német) – Union Saint-Gilloise (belga) 3-3 (1-1), 
Sporting Lisszabon (portugál) – Arsenal (angol) 2-2 (1-
1), AS Roma (olasz) – Real Sociedad (spanyol) 2-0 (1-
0), Bayer Leverkusen (német) – FERENCVÁROSI TC 
2-0 (1-0). 

* Konferencia-liga, nyolcaddöntő, első mérkőzések: 
AEK Larnaca (ciprusi) – West Ham United (angol) 0-2 
(0-2), Sheriff Tiraspol (moldovai) – Nice (francia) 0-1 
(0-1), RSC Anderlecht (belga) – Villarreal (spanyol) 1-
1 (0-1), Basel (svájci) – Slovan Pozsony (szlovák) 2-2 
(2-1), Fiorentina (olasz) – Sivasspor (török) 1-0 (0-0), 
Lech Poznan (lengyel) – Djurgarden (svéd) 2-0 (1-0), 
Gent (belga) – Basaksehir (török) 1-1 (1-1). 

A visszavágókat csütörtökön rendezik.

Sallaiék, Szalaiék  
és Nikolicsék is kikaptak 

Eldőlt vasárnap, hogy melyik az a hat csapat, 
amely a feljutásért játszhat a másodosztályú labda-
rúgó-bajnokságban. Az alapszakaszt a CSA Steaua 
nyerte, de egyelőre nem egyértelmű, hogy a buka-
restiek már az idén megpályázhatják-e az élvonal-
beli szereplést vagy csak jövőre. Bár a saját 
működési szabályzatukat úgy módosították, hogy 
társulhatnak magán- vagy állami társaságokkal (ez 
volt ti. a feltétele a profi ligás szereplésnek, ott 
ugyanis nem engedélyezett a minisztériumi tulaj-
donú hátterű sportszervezetek részvétele), nem 
egyértelmű, hogy ezzel már idén előléphetnek-e 
vagy csak 2024-től kezdve, ha akkor ismét a ta-
bella élén végeznek. 

A felsőházi rájátszásban a CSA Steaua mellett 
idén a Jászvásári CSM Politehnica, a Galaci Su-
porter Club Oțelul, a Dési Unirea, az Unirea 04 
Slobozia és a Bukaresti Dinamo 1948 szerzett rész-
vételi jogot. 

Tavalyhoz hasonlóan ugyanakkor az FK Csík-
szereda ezúttal is kimaradt a legjobbak közül. Be-
számoltunk róla, hogy ez már az utolsó forduló 
előtt eldőlt; a székelyföldiek talán ennek hatására 
is az utolsó fordulóban hazai pályán kikaptak a 
zsilvásárhelyiektől. Az ebben az évben rendezett 
utolsó három 2. ligás fordulóban így egyetlen pon-
tot szereztek (február 25-én hazai pályán 2-2-re ját-
szottak a Bukaresti Progresul 1944 Spartac ellen), 
utolsó két meccsüket pedig elvesztették az alapsza-
kaszban. Győzelmet legutóbb a biztos kieső Kons-
tancai Unirea otthonában ünnepelhettek (a 14. 
fordulóban, november 12-én), amikor 2-1-re nyer-
tek. Ezzel is magyarázható, hogy a 19 mérkőzés 
után csupán a 11. helyet foglalták el a tabellán.

Újabb csíkszeredai vereség és 11. hely:  
zárult az alapszakasz a 2. ligában is 

A tabella 
1. FCV Farul                      30           19         7           4                   54-28               64 
2. CFR 1907                      29           19         3           7                   50-28               60 
3. FCSB                            30           17         6           7                   51-35               57 
4. CSU Craiova                 30           16         6           8                   37-27               54 
5. Rapid 1923                    30           15         7           8                   40-26               52 
6. U 1948 Craiova             29           11          7           11                 34-29               40 
7. Sepsi OSK                    29           10         9           10                43-30               39 
8. Petrolul 52                     30           11          3           16                28-44               36 
9. Kolozsvári FCU             29           8           10         11                 25-33               34 
10. Voluntari                      29           8           9           12                27-31               33 
11. Hermannstadt*            30           11          8           11                 30-29               32 
12. Botosán                       30           7           11         12                29-44               32 
13. Chindia                        29           7           10         12                31-41               31 
14. UTA                             30           6           9           15                29-41               27 
15. CFC Argeş                  30           6           9           15                21-41               27 
16. Mioveni                        30           4           10         16                23-45               22 

* 9 büntetőpont levonva

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 30. forduló: Bukaresti FCSB 
– Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 1-0 (1-0). 
Bukarest, Nemzeti Aréna. Vezette: 
Horațiu Feșnic (Kolozsvár) – Ciprian 
Danșa (Szatmárnémeti), Adrian Vornicu 
(Jászvásár). Tartalék: Florin Andrei (Ma-
rosvásárhely). Ellenőr: Cristian Nica 
(Ploiești). Videóbíró: Rareș Vidican (Szat-
márnémeti). Segéd-videóbíró: Alexandru 
Cerei (Kolozsvár). 
Gólszerző: Oct. Popescu (21.). 
Sárga lap: Ciobotariu (2.), Ion Gheorghe 
(35.), Ňinaj (82.). 
FCSB: Târnovanu – Sorescu, Dawa, Cris-
tea, Radunović, Edjouma (69. Ov. Po-
pescu), Șut, Olaru (85. Tamm), Coman 
(80. Niculescu), Compagno, Oct. Popescu 
Sepsi OSK: Niczuly – Ciobotariu (46. Di-
mitrov), Bălașa, Tamás (46. Ňinaj), Du-
mitrescu, Aganović, Păun (82. Papa), 
Matei, Ion Gheorghe (46. Fr. Junior), Ron-
dón (62. Tudorie), Šafranko.

Eredményjelző 
* Szuperliga, 30. forduló: Bukaresti FCSB 
– Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 1-0, 
Nagyszebeni Hermannstadt – Universita-
tea 1948 Craiova 1-0. 
* NB I, 23. forduló: Kecskeméti TE – 
Vasas FC 2-0, Újpest FC – Mezőkövesd 
Zsóry FC 1-0, Ferencvárosi TC – Puskás 
Akadémia FC 1-2. Az élcsoport: 1. Fe-
rencváros 50 pont, 2. Kecskemét 39, 3. 
Debrecen 34. 
* NB II, 26. forduló: Diósgyőri VTK – 
Gyirmót FC Győr 3-1, HR-Rent Kozár-
misleny – MTK Budapest 0-3, Aqvital FC 
Csákvár – Kolorcity Kazincbarcika SC 1-
3, Nyíregyháza Spartacus FC – Pécsi 
MFC 1-2, ETO FC Győr – FC Ajka 0-1, 
Szombathelyi Haladás – Tiszakécskei LC 
3-1, BFC Siófok – Soroksár SC 2-2,  
Budafoki MTE – Dorogi FC 1-0, Credo-
bus Mosonmagyaróvár – Szentlőrinc 1-1, 
Békéscsaba 1912 Előre – Szeged-Csanád 
Grosics Akadémia 1-1. Az élcsoport:  
1. DVTK 58 pont, 2. MTK 56, 3. Pécsi 
MFC 47.

Eredményjelző 
* 2. liga, 19. forduló: Unirea 04 Slobozia – Brassói FC 2-2, Nagybá-
nyai Minaur – Bodzavásári Gloria 1-1, Temesvári Ripensia – Bukaresti 
CSA Steaua 0-2, Bukaresti Metaloglobus – Concordia Chiajna 2-1, 
CSM Slatina – Dési Unirea 1-1, FK Csíkszereda – Zsilvásárhelyi Vii-
torul Pandurii 1-2, Újszentesi CSC – Galaci Suporter Club Oțelul 1-1, 
Jászvásári CSM Politehnica – Bukaresti Progresul Spartac 3-1, Buka-
resti Dinamo 1948 – Temesvári Politehnica 1-1, Konstancai Unirea – 
Sellemberki CSC 1599 0-3.
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A 2. liga alapszakaszának végeredménye 
1. CSA Steaua                  19           12         4           3              37-18         40 
2. Jászvásár                      19           12         4           3              30-14         40 
3. Galac                             19           10         6           3              21-12         36 
4. Dés                                19           8           8           3              30-25         32 
5. Slobozia                        19           8           7           4              30-17         31 
6. Dinamo 1948                 19           9           4           6              27-18         31 
7. Bodzavásár                   19           8           7           4              27-21         31 
8. Chiajna                          19           9           2           8              22-17         29 
9. Brassó                           19           7           7           5              26-20         28 
10. Slatina                         19           6           9           4              18-11         27 
11. Csíkszereda                19           7           5           7              25-18         26 
12. Zsilvásárhely               19           8           1           10            22-28         25 
13. Sellemberk                  19           6           6           7              19-22         24 
14. Újszentes                    19           7           3           9              24-34         24 
15. Metaloglobus               19           6           3           10            18-22         21 
16. Progresul 1944            19           3           8           8              17-28         17 
17. Ripensia                      19           4           4           11             16-23         16 
18. Nagybánya                  19           3           7           9              18-29         16 
19. Temesvári Poli             19           2           7           10            13-29         13 
20. Konstancai Unirea       19           4           0           15            15-49         12 

Fotó: a FCSB közösségi oldala 



Amint többször írtunk 
róla, tavaly adták át a 
községközpontban a 
művelődési otthont. Az 
idén hozzáfogtak a 
nyárádselyei kultúrház 
teljes felújításához, 
ami azt jelenti, hogy le-
cserélik a tetőzetet, a 
padlót, a falakat szige-
telik, a konyhát rendbe 
teszik.  

A beruházás értéke 
770.000 lej, amit a község 
saját költségvetéséből áll. 
Várhatóan júliusban avatják 
majd újra a létesítményt. 
Ezenkívül az idén a község-
ben levő összes kultúrott-
honba légkondicionáló 
berendezést is szerelnek.  

A polgármester szerint a fonto-
sabb ünnepek megtartása (március 
15-e, falunapok, Bekecs lovasnap) 
mellett azon igyekeznek, hogy a 
hagyományőrző csoportok tevé-
kenységét is felkarolják, hiszen 
külön táncrendje és saját népvise-
lete van mind Magyarósnak, mind 
Selyének. Ezért a polgármesteri hi-
vatal támogatja a néptánccsoportok 
oktatását.  

A gyerekek a Kis Bekecs, az 
Aranyos, illetve a Morzsa néptánc-
csoportokba járnak. Az oktatók a 
Bekecs Néptáncszínház tagjai. 
Télen a kisebbek hetente kétszer a 
nyárádmagyarósi kultúrotthonban 
próbáltak. Mindemellett mind Ma-
gyaróson, mint Selyében felnőtt-

csoport is működik, fenntartásukat 
támogatja a hivatal. Nyárádselyé-
ben a budapesti Hagyományok 
Háza évente tánctábort szervez, így 
alig várják, hogy befejeződjön a 
kultúrotthon felújítása, ahol meg-
felelő körülményeket biztosíthat-
nak a táborozók oktatására.  

Azt is tervezik, hogy átalakítják 
a magyarósi kultúrotthon környé-
két. Elkészült a parkosítási projekt, 
amelynek alapján az épület előtti és 
mögötti teret átalakítják. Lesznek 
fedett pihenőhelyek, játszótér, 
fákat és virágokat ültetnek, LED-
es világítótesteket szerelnek fel.  

A pályázat összértéke 56.000 
euró, ebből 32.000 eurót a LEA-
DER kistérségi társuláson keresz-
tül finanszíroznak. Egyelőre nem 

találtak megoldást a kultúrotthon 
melletti, egykori szövetkezeti – ma 
már romokban álló – épületre, 
amely egy szovátai cég tulajdoná-
ban van. A polgármester tudomása 
szerint nem áll szándékukban fel-
újítani.  

Az önkormányzat megvásárolná 
az ingatlant, amelyet lebontana, a 
helyén pedig a művelődési otthon 
számára is használható parkolóhe-
lyet alakítanának ki, de egyelőre a 
cégtulajdonos nem szándékszik el-
adni. Annyit tehettek, hogy decem-
bertől 500-szorosára emelték az 
ingatlan adóját, azonban ez nem 
olyan nagy összeg, hogy ne lehetne 
egy cégnek törleszteni. Így marad 
a patthelyzet és a „szégyenfolt” a 
községközpontban.  

Március második felében hoz-
záfognak a községben az ivó-
vízhálózat kiépítéséhez az 
Aquaserv Rt. mesterterve 
alapján. A beruházás összér-
tékének csupán a 2%-át fizeti 
a helyi önkormányzat, a többi 
az Aquaservet terheli.  

A tervek szerint kiépítik a főve-
zetéket és az aknákat, ahova a ház-
táji gazdaságok csatlakozhatnak. 
Hozzávetőleg 960 házhoz jut el 
majd a vezetékes víz. Néhány éve a 
globális felmelegedés okozta éghaj-
latváltozás miatt egyre hosszabb a 
szárazabb időszak, volt, amikor 
nyáron a kutakban elapadt a víz, 
ezért mindenképpen hasznos lesz a 
hálózat kiépítése. Akik az utóbbi 
időben kutat fúrtak, azt tapasztalták, 
hogy az előző években készítettek-
nél jóval mélyebben, 16-20 méteren 
érték el a talajvizet, így kutat sem 
érdemes fúrni.  

A hálózatot a nyárádszeredai víz-
üzemhez kötik be, onnan jut el az 
ivóvíz a községbe.  

Mivel hamarabb készül el az ivó-
vízhálózat, mint a csatornázás a fa-
luban, úgy tűnik, a szekér a ló elé 
került. A községbeliek számára 
hasznos lett volna, ha egyszerre 
épül ki a vezeték, hiszen egy „ásás-
sal” elintéztek volna mindent, de a 
mestertervben nem szerepelt a 
szennyvízhálózat kiépítése. Tavaly 
decemberben viszont lehetőség 
nyílt arra, hogy az újjáépítési prog-
ramban (PNRR) a 2000 lakosnál 
kevesebbet számláló települések is 
pályázzanak a szennyvízhálózat ki-

építésére. Mivel volt már tanul-
mány, a nyárádmagyarósi projektet 
sikerült a fejlesztésügyi miniszté-
rium honlapjára 72 órán belül fel-
tölteni, így esély van arra, hogy 
finanszírozzák. Ebben azonban nem 
szerepel a szennyvíztisztító állomás 
megépítése, így megegyezett a ma-
gyarósi és a szeredai önkormányzat, 
hogy amennyiben támogatást nyer 
a rendszer kiépítése, a nyárádszere-
dai szennyvíztisztítóhoz csatolják, 
hiszen ennek meg tudják teremteni 
a műszaki feltételeit. Ehhez azon-
ban mintegy 10 km-es – szivattyú-
rendszerrel ellátott – fővezetéket 
kell földbe helyezni. Ennek a finan-
szírozását is tervbe vették, a teljes 
összeg 38 millió 200 ezer lej. Re-
mélik, hogy elnyerik a támogatást, 
és megvalósíthatják a tervet.  
A kivitelezésre azonban még várni 
kell.  

Emellett a polgármesteri hivatal 
a tavaly hozzáfogott a Nyárádma-
gyaróst Sóváraddal összekötő 
Transzbekecs út menti forrás kör-
nyékének kiépítéséhez. Elkészült a 
terméskő támfal, a Bekecs oldalá-
ból 1600 méterről kivezették a for-
rásvizet az út mellé. Az idén 60.000 
lejt különítettek el a költségvetésé-
ből, hogy rendbe tegyék a pihenő-
helyet, parkolót alakítsanak ki és 
egy megfelelő illemhelyet építse-
nek, hiszen sokan járnak ide a kör-
nyékről forrásvízért. A polgár- 
mester hozzátette, minden évben 
szaklaboratóriumban vizsgáltatja 
meg a víz minőségét, garantáltan 
fogyasztható. 

Vízügyek  

Fellendülőben a művelődési élet  

Az utóbbi időben a polgár-
mesteri hivatal több olyan 
projektre nyert támogatást, 
amelyek célja a digitális 
ügyfélszolgálati rendszer ki-
építése. 160.000 lejes pályá-
zati pénzből készítik el a 
digitális adatbázist, ezen egy 
cég szakértői dolgoznak.  

A projekt keretében légi felvéte-
lek készülnek a község területéről, 
ami mellett megjelennek az ingat-
lanokkal kapcsolatos információk, 
a kataszteri adatok, továbbá feltöl-
tik az utcanévhálózatot, a levéltári 
adatokat és minden olyan fontos 
dokumentumot, amely az ügyinté-

zéshez szükséges. Olyan pontos 
adatok lesznek ezek, hogy a telkek 
közötti határok 5 cm-es eltéréssel 
meghatározhatók. Digitális formá-
ban töltik fel az általános település-
rendezési tervet (PUG), emellett 
elérhetővé válnak a szükséges in-
formációk a különböző, földbe he-
lyezett hálózatokról, az építkezési 
engedélyekről, illetve más urba-
nisztikai információk. Mielőtt 
azonban üzemképes lenne a rend-
szer, a polgármesteri hivatalban 
másfél éve dolgoznak azon, hogy 
áttérjenek az online adófizetésre a 
ghiseul.ro kormányzati elérhetősé-
gen. Nemsokára befejeződik az 

adatgyűjtés, és ezután következik, 
hogy aktiválják ezt az elérhetősé-
get.  

Az újjáépítési program kereté-
ben 50.000 lej értékben pályáztak 
számítógépek és számítógépes 
program, irodai felszerelések vá-
sárlására. A projekt lehetővé teszi 
egy számítógépes (IT) pult, illetve 
információs központ kialakítását a 
hivatalban. A tervek szerint a lako-
sok kérésére a polgármesteri hi- 
vatal megengedi a személyi ada-
tokhoz (adónyilvántartás) való 
hozzáférést, és ezen az elérhetősé-
gen majd mindenféle hivatalos ügy 
elintézhető a mobiltelefonról vagy 

személyi számítógépről, laptop-
ról.  

A hivatali szolgáltatás kor-
szerűsítéséhez fűződik, hogy 
nemrég a polgármester aláírta a 
környezetvédelmi minisztéri-
umban az energiahatékonysági 
pályázatot, amelynek alapján 
felújítják és költséghatékonnyá 
teszik a polgármesteri hivatal 
épületét.  

A tetőtér szigetelése mellett a 
falakat is bevonják, kicserélik a 
nyílászárókat, napelemeket sze-
relnek fel a tetőre, és hőpumpá-
val működtetik majd a hivatal 
fűtésrendszerét. Bár szerettek 
volna még egy épületet fel-
húzni, ezt, amint a szaktanul-
mányból kitűnik, az épület 
struktúrája nem teszi lehetővé. 
Ha a digitalizálást célzó és a fel-
újításra vonatkozó tervek valóra 
válnak, korszerű hivatal fogadja 
a nyárádmagyarósiakat.  

Lépések a digitális ügyfélszolgálat irányába  

Kacsó Lajos, Nyárádmagyarós polgármestere elmondta, az előző évben 
két korszerű ravatalozóházat építettek Nyárádmagyaróson és Nyárádse-
lyében az önkormányzat pénzén.  

A harmadikat, amelyet Torboszlón, a református templom mellett húz-
tak fel, nemsokára átadják. Az utóbbi előtt egy teret alakítanak ki, és a 
hozzá vezető – jelenleg tönkrement – utat is rendbe teszik. A három rava-
talozó hozzávetőleg 900.000 lejbe került.  

Az épületek a község területén állnak. Ahogy a magyarósit és a selyeit, 
úgy a torboszlóit is bekerítik, és parkosítják a teret, hogy az emberek méltó 
körülmények között búcsúzhassanak el elhunyt szeretteiktől. 

Elkészültek a ravatalozók  

NYÁRÁDMAGYARÓS
Szerkesztette: Vajda György
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Hamarosan elkészül a torboszlói ravatalozó                      Fotó: Nagy Tibor

A bekecsi pihenőhely forrása              Fotó: Nagy Tibor 

Folyik a felújítás a nyárádselyei kultúrotthonban              Fotó: Nagy Tibor  

Korszerűsítik a számítógépes rendszert a polgármesteri hivatalban                        Fotó: Nagy Tibor



A világ legnagyobb okostelefon-
szakkiállításán a Google számos új-
donságot jelentett be mind az 
androidos operációs rendszerhez, 
mind az okostelefonokhoz, mind az 
okosórákhoz. Az egyik, immár elér-
hető funkció a Google Drive felhő-
szolgáltatásban levő PDF-fájlokkal 
kapcsolatos. Ez a funkció lehetővé 
teszi a felhasználóknak, hogy az uj-
jukkal vagy egy tollal emeljenek ki 
a szövegből vagy adjanak hozzá 
jegyzeteket, megjegyzéseket. 

A Google Meet névre keresztelt 
videókonferencia-alkalmazásba is 
érkezik egy újdonság, ami nem 
más, mint a zajszűrő funkció, amely 
segítségével a készülékek képesek 
lesznek meggátolni, hogy a külső 
zajok beszivárogjanak a konferen-
ciabeszélgetésbe. Bár nem a Google 
Meethez kapcsolódik, a kommuni-
kációs részhez társulnak az új emo-
jik is. 

Az újdonságok listájából nem 
maradhatott ki a Chrome böngésző 
okostelefonos változata sem, 
amelynek felhasználói hamarosan 
300%-kal is növelhetik a tartalom 
méretét, hogy az jobban olvasható 
legyen. Továbbá azzal sem kell 
majd bajlódniuk, hogy mindig beál-
lítsák a kívánt méretet, hiszen lehe-
tőségük lesz elmenteni, hogy mit 
szeretnének alapértelmezetten hasz-
nálni. Ez egyelőre csak a Chrome 
béta verziójában érhető el, azonban 
a hírek szerint hamarosan a stabil 
változatban is meg fog jelenni. 

Vannak viszont olyan újítások, 
amelyekre hosszab ideig kell várni. 
Ilyen a Google Wallet alkalmazással 
történő, érintkezésmentes fizetés új 
animációja. Másképpen – sokkal 
látványosabban – fognak felugrani a 
kártyák, és maga a megjelenés  
felhasználóbarátabb lesz, ígéri a  
Google. A Google Keep jegyzetke-

zelő kap egy új widgetet, amely 
képes lesz a teendők kipipálására és 
az emlékeztetők megjelenítésére. 

Továbbá hamarosan új parancsokkal 
lehet majd elérni az alkalmazást a 
Wear OS 3-at futtató okosórák szám-

lapjáról, így a viselhető okoseszköz 
is szervesebb részét fogja képezni a 
Google ökoszisztémájának.

A Nokia másfél évtizeddel ezelőtt lényegében egymaga 
uralta a mobiltelefonok piacát. Azonban az okostelefonok 
megjelenésével leáldozott a csillaga. A finn gyártó példája 
jól mutatja, hogy mennyire fontos lépést tartani a 
technológiával, hiszen ha egy vállalat lemarad, az 
könnyűszerrel bukáshoz vezethet. Bár a Nokia 
nem szűnt meg, a legkisebb gyártók közé került 
az egykor aranyérmes finn cég. Az évek során 
voltak próbálkozásai, itt most a Windows ope-
rációs rendszert futtató készülékekre és az 
androidos eszközökre lehet gondolni, de 
ezek kevésnek bizonyultak ahhoz, hogy fel-
vegye a versenyt a piac többi szereplőjével. 
Ennek az lehetett az oka, hogy a felhasz-
nálók jelentős részét egy lejárt korszakra 
emlékeztette a Nokia. Ehhez pedig a logó 
is hozzájárulhatott. 

A finn vállalatot százötvennyolc éve 
alapították, és az elmúlt közel hat év-
tizedben ugyanaz volt a logója. A 
gyártó telefonrészlegét 2013-ban fel-
vásárolta a Microsoft, azonban 
végül ő sem tudott mit kezdeni 
vele. Ekkoriban úgy tűnt, halálra 
van ítélve a vállalat. Viszont az 
eredeti Nokia vezetőiből verbu-
vált csapat összehozta a HMD 
Global céget, amely ugyanúgy 
Finnországban, Espoo városá-
ban székel, illetve kiharcolta a 
jogot, hogy a Microsoft-fel-
vásárlást követő névhaszná-
lati tilalom lejártával ismét 
felvehesse a Nokia nevet a te-
lefonok és táblagépek eseté-
ben. Már ebből a gyors 
történeti áttekintésből is lát-
szik, hogy a Nokiának kisebb 
gondja is nagyobb volt annál, 
hogy idejétmúlt-e a logó vagy 
sem, hiszen szó szerint az életben maradása a 
tét. Nem adta fel, és nem is olyan régen érke-
zett három új Nokia telefon, az egyik otthon is 
könnyen javítható. Ez az igazán különleges 
módon reklámozott készülék a Nokia G22 nevet 
kapta, és egy 6,5 hüvelykes képátlójú kijelzője van, 

amelynek a felbontása 720x1600 pixel,  
vagyis nem fog forradalmat kiváltani a pi-
acon, hogy finoman fogalmazzunk. A ké-

szülékben helyett kapott 
egy nyolcmagos procesz-
szor, 4 GB RAM és 128 
GB tárhely. Mindehhez 

egy 5050 mAh-s akkumu-
látor csatlakozik, ami a nem 

túl nagy teljesítmény és a gyengébb felbontású 
kijelző tekintetében elég jó üzemidőt ad az esz-

köznek. Ami a kamerarendszert illeti, 
hátul három érzékelő van, 

egy 50 megapixeles 
főkamera, egy 2 
megap ixe les 
makro- és egy 
két megapixe-

les mélységér-
zékelő. De nem 

ez az igazán érde-
kes benne, hanem 

az, hogy ez az első 
olyan Nokia telefon, 

amely, ha baja esik, 
viszonylag könnyen 

megszerelhető otthon. 
A hozzávetőleg 1500 

lejes készülék mellé to-
vábbi 25-30 lejért lehet 

beszerezni a szerelőkész-
letet, amivel mi magunk 

javíthatjuk a készülékün-
ket. Természetesen ehhez 

szükség van cserealkatré-
szekre, amelyeket be tudunk 

szerezni az internetről vagy 
különböző viszonteladóktól. Jó 

hír, hogy ezek sem drágák, egy 
akkumulátor például 30 euróba, 

egy töltőbemenet 25 euróba és 
egy képernyő is mindössze 50 eu-

róba kerül. 
Ez így jól hangzik, viszont ha 

már szerelni kell, akkor ezek a ké-
szülékek nem az örökkévalóságnak 

szólnak, ahogyan az egykoriak. Hiszen a Nokia nevéhez az 
évek során hozzákapcsolódott az elpusztíthatatlan, a mindent 
kibíró és a soha el nem romló. Természetesen ez azokra a te-
lefonokra volt igaz, amelyekről csak telefonálni lehetett, nem 
volt benne megszámlálhatatlan érzékelő és funkció. Ennek 
ellenére szomorú tény, hogy az új Nokiák elveszítették azt a 
hírnevet, amit a mindent kibíró telefonok által szereztek. 

A G22-es modellen kívül még érkezett két másik eszköz 
is, a C22 és a C32. Ezek is 6,5 hüvelykes, 720x1600 pixel 
felbontású LCD kijelzőjűek. A borítás alatt egy kisebb telje-
sítményű, nyolcmagos processzort találunk, valamint egy 
5000 mAh-s akkumulátort. További közös pontja a két tele-
fonnak, hogy Android 13 operációs rendszert futtatnak. Az 
első nagy különbség a kamera, a C22-ben egy 13 megapixe-
les optikai egység, míg a C32-ben egy 50 megapixeles lako-
zik. Mindkét készüléknél a főkamera mellé társul egy 2 
megapixeles makrolencse, valamint egy 8 megapixeles elő-
lapi kamera. 

A másik két különbség a RAM és az ár. A C22 csak 2 GB 
RAM-ot kapott, szemben a C32 4 GB RAM-jával. Előbbi  
ára várhatóan 750-800 lej körül alakul, utóbbi 900-1000 lej 
lesz. 

Az új készülékekhez pedig új logó is dukál. Talán ezzel 
akarja a cég jelezni, hogy elérkeztek a stratégiafrissítéshez. 
Az új logó jobban tükrözi, amit a Nokia ma képvisel. A vál-
lalat vezetői közleményükben azt írják, hogy számos ember 
még most is egy sikeres mobiltelefon-gyártóra gondol, ami-
kor a Nokia nevet hallja. Pedig a márka ma már másról szól, 
emelte ki a Bloombergnek adott interjújában Pekka Lund-
mark, a cég vezérigazgatója. Ezzel nem hazudott, hiszen a 
Nokia már egy ideje a hálózatokra és az ipari digitalizációra 
fókuszál. A kérdés csak az, hogy akkor miért nem engedi el 
a telefonokat? De ne temessük előre az új készülékeket, lehet, 
hogy jobbak lesznek, mint a 2010-es évek derekán gyártott, 
Windows operációs rendszerrel működő eszközök, ám borí-
tékolható, hogy a régi színvonalat nem ezek fogják vissza-
hozni a márka számára.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Hatvan év után logót cserél a Nokia 
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Google: számos újdonság az androidos telefonokra és okosórákra 

Google-újdonságok, illusztráció                   Forrás: Google 

      Az új Nokia logó              Forrás: Nokia

 
Nokia G22, az otthon  
javítható okostelefon  
             Forrás: Nokia 



A rovatban közölt levelek tartalmáért, 
a tényállítások hitelességéért  

a szerzők a felelősek.   
Elektronikus postán is fogadjuk  

leveleiket.  
A levélírók minden esetben tüntessék fel  

telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Szerkeszti: Mezey Sarolta

Hajdani fizikatanárom egyik 
kedvenc kérdése volt: mije van a 
kismacskának a fáskamra tetején? 
Mikor már sokadszorra kérdezte, 
akkor már tudtuk a választ, és kó-
rusban mondtuk: helyzeti energi-
ája! A cicamica helyzeti energiája 
talán arra lenne elég – ha épp a csu-
rig telt tejeslábasba esne a csatorna 
széléről – , hogy kiloccsantson egy 
liternyi tejet, ennek azonban nem 
lenne érdemleges (pl. pénzt fiadzó) 
hatása. Ámde a legszebb időtölté-
sek egyike – az általam 55 eszten-
deig űzött alpesi sízésről beszélek 
– már megmozgatta a mérnökök 
agyát. Azt a feladatot kellett meg-
oldaniuk, hogy helyzeti energiát 
biztosítsanak a sízőknek. A sok lus-
tát föl kell hordozni a hegytetőre, 
ahonnan a völgybe siklanak… Hála 
a Teremtőnek, a gravitáció még in-
gyenes, a síliftesek csupán a hely-
zeti energiát biztosítják ehhez a 
szórakozáshoz (elég borsos áron). 
A hatvanas években még ’gyalog’ 
síztem, a maga előnyeivel: úri szó-
rakozás volt, nem tömegverekedés.  

Fizikaórán az energia meghatá-
rozását is megtanította Tellmann 
tanár úr: „munkavégző képesség”. 
Csak pozitív értékei lehetnek; a di-
vatos dumákban előforduló ’nega-
tív energia’ csak kitaláció. Az 
ember a táplálékából szerzi az ener-
giát, még a szellemi munka végzé-
séhez valót is. Kültelki hadovák 
szerint a költők a kávéban rejtező 
koffein hatására tudnak verseket 
írni, de ez tévedés, ui. a költemé-
nyek szebbjei a tehetség révén szü-
letnek. Nem a versekről, hanem  
a koffeintartalmú energiaitalok- 
ról mondanék néhány keresetlen 
szót. 

A legfrissebb hírrel kezdem. 
„Csak a nemzeti dohányboltokban 
tenné lehetővé az energiaitalok vá-
sárlását a Fiatal Családosok 
Klubja.” A klub alapítója „nem túl 
optimista a kérdésben, mert sze-
rinte nagyon erős az energiaital-
lobbi Magyarországon.” (444.hu, 
2023. márc. 1.) – Ha valaki nem 
tudná: Kis-Magyarországon a do-
hányboltokba nem léphetnek be 18 
év alatti személyek, a Klub aktivis-
tái ettől remélik a Pokoli Pancsolt 

Lötty (PPL) térvesztését. Én sem 
bízom a sikerükben, mert egy – 
rengeteg könyvelési adattal meg-
tűzdelt – cikkből azt olvastam ki, 
hogy a PPL gyártása még felszálló 
ágazatban van. „Tizennyolc millió 
eurót fektet be Erdélyben a magyar 
energiaital-gyártó” (maszol.ro, 
2022. jún. 29.). A lényeg: 14 ezer 
négyzetméteres új székhelyet épí-
tenek Nyárádtőn. „2012-ben a cég 
árbevétele még csak 26 millió lej 
volt, ami 2021-re 241,5 millióra 
nőtt. Tavaly a romániai leányválla-
lat 162 főt foglalkoztatott.” A 18 
milliós befektetés nyomán a cég ro-
mániai dolgozóinak száma 20 
(húsz!) fővel gyarapodik majd.  

A mérleg egyik tányérjába a 20 
új munkahely kerül, a másikba a 
másfél hektárnyi lebetonozott ter-
mőtalaj és a rajta ide-oda szánkáz-
tatott raklapok százai és ezrei (mert 
a cégvezető szeme előtt a féktelen 
fejlődés ekképp rajzolódik ki: „nö-
veljük a raktározási kapacitásunkat, 
a kiszállítások hatékonyságának 
növelésére készülünk, a szállítási 
idő csökkentésére”). Majd elfelej-
tettem: x milliónyi, dobozba zárt 

lötty várja, hogy az oktalan fo-
gyasztó leeressze a torkán és nö-
velje a Cég nyereségét. 

Ez utóbbi mondat antikapitalista 
brosúradumának tűnik, s hogy ne 
nézzenek moszkovita ügynöknek, 
azt ajánlom: nézzük meg alaposab-
ban, mit is ad a PPL (nem nekem, 
hanem az oktalan fogyasztónak)? 
Mint a többi – ártalmatlannak hir-
detett! – energialötty. Az energia-
italok fő összetevője a taurin 
nevezetű kemikália (értőknek: 2-
aminoetán-szulfonsav). Rövid idő 
alatt függőséget okozhat, akárcsak 
a nikotin, az alkohol stb. Egy ne-
gyedliteres doboz lötty (állaga a 
tintában rotyogtatott szecskázott 
medúzáé, íze az illatosított mosó-
poré), négy erős kávénak megfelelő 
koffeint és dobozonként egy 
gramm taurint tartalmaz, amitől 
egy féltonnás bika is begorom-
bulna. Hát még egy amúgy is rob-
banékony tinédzser. Ötfajta üres 
dobozt szedtem össze az ifjú gene-
ráció esti italozóhelyéről, és áttanul-
mányoztam az apró betűs részeket. 
A B… nevű német lötty szövege 
arra figyelmeztet, hogy ne használ-
ják: a terhes anyák, a 16 éven alu-
liak, meg a koffeinre érzékenyek, 
és hogy tilos alkohollal keverni. A 

játszótéren a csemeték éjjel 11-kor 
vörösborral (sörrel vagy tömé-
nyebb italokkal) elegyesen hörpö-
lik ezt a borzadályt: ’hadd hasson’! 
A román nyelvű tájékoztató sze-
mérmesen hallgat a mellékhatások-
ról, de a srácoknak amúgy is 
mindegy. Ők ezt azért csinálják, 
hogy ne maradjanak le a többiek- 
től.  

Ezeket az italokat fokozott fizi-
kai és pszichikai igénybevétel ese-
tén lehetne ajánlani, pl. olyan ritka 
esetben, amikor valamely nyolc-
órás autózás után még száz kilomé-
tert kellene vezetni a célig 
(ilyenkor sokkal biztonságosabb 
lenne egy-két órát aludni, s csak az-
után folytatni az utat). Fiataljaink 
pedig naponta bevágnak egy-két 
dobozzal.  

Elmondom másképp is: ez egy 
doppingszer, amely időlegesen a 
felhőkbe emel, de ha elmúlik a ha-
tása, gödörbe küldi a használóját, 
kétszer olyan fáradt és üres lesz 
tőle az ember botor fia, ennek el-
lentételezésére pedig ott van a kö-
vetkező doboz ital… A kör 
bezárult, a PPL Energy Drink Ltd. 
kaszál, a bamba ember pedig min-
den pénzét nekik hordja. Fontoljá-
tok meg, proletárok! 

Nők napján 
Virágot Juli nanónak!

 Backamadarason élt. Özvegy Toszó Mártonné László Ju-
liánna. Apai nagymamám. 

 Ő soha nem gondolta, hogy nőként meg kell valósítania 
önmagát. Csak tette, amit tennie kellett. Sorra szülte a gyer-
mekeket: Margitot, Annát, Sándort és Gyurit. Egymaga mű-
velte az életnyi földet, kapálta a Backa oldalán a szőlőst, 
mint megannyi falubeli asszony, férfiember híján, akiket a 
háború s a munkatáborok kiirtottak. 

 Édesapám volt az egyetlen, aki a családban életben ma-
radt, mert a háború kezdetén a hidászok közé sorozták be, 
és már az érkezésük másnapján beparancsolták őket a Prut 
sodró hideg vizébe hidat készíteni a hadseregnek. A követ-
kező nap tüdőgyulladással és vérmérgezéses trombózissal 
hadikórházba került. Az orvos ezredes naponta megnézte, s 
kérdezte: 

– Az a magyar még nem halt meg?  
Nem bizony, mert Isten új feladattal bízta meg, mert várt 

rá a családja és az apa nélkül maradt gyermekek hada a fa-
luban.  

 Juli nanó, amikor Gyuri fiát körbevették a zsandárok, és 
az ákosfalvi gyűjtőtáborba kényszergették, Sándor fiát hí-
vatta: „Menj, váltsd ki a rendőrök kezéből, Szibériába viszik 
őket, úgy mondják”. Az én édesanyám is könyörgőre fogta. 
Másnap, útban megtudta, hogy azokat, akikért a hozzátar-
tozók kifizették a megalkudott bért, s hazamehettek, reggel 
a zsandárok egy másik csapata újra lefogta, és mindjárt be 
is vagoníroztatta. 

 Gyuri sosem került elő, talán fejtífuszban halt meg, több 
más társával együtt, még mielőtt Szibériába érkeztek volna. 
A férjem családjának hasonló tragédiákon kellett átmennie, 
ott is két székelyt nyelt el a front. 

 Nők napján azt szeretném, ha a háborús idők hősies küz-
delmeket is kiálló asszonyairól, a mindenkori Juli nanóink-
ról is megemlékeznénk, akiknek nem kellett csapatépítő 
tréning ahhoz, hogy családjukat összetartsák és generáción-
kat tisztességgel felneveljék, Isten kegyelméből. Hálával és 
köszönettel tartozunk érte. 

Testvérem a megpróbáltatásban, a mindenkori Juli nanók 
lába elé tedd le kegyelettel emlékezésed gondolatvirágait, s 
panaszfalára írd fel: Soha többé háborút! 

 Dr. Toszó Sarolta

Kuszálik Péter 
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 Energia, oh!  

Négy év kihagyás után  
újra találkoztak a testvériskolák 

 Példaértékű test-
vériség kapcsolja 
össze a Marosvásár-
helyi 7-es Számú 
Általános Iskolát a 
kecskeméti Bányai 
Júlia Gimnázium-
mal és a kisjenői 
Román–Spanyo l 
Miguel de Cervantes 
Saavedra Elméleti 
Líceummal. 

 Ez a testvériség 
nem hirtelen fellob-
banó szalmaláng, 
hanem jól megszi-
lárdult, tartós kap-
csolat. A kétezres 
évek elején egy ma-
rosvásárhelyi és egy kisjenői tanárnő véletlen találkozása és 
beszélgetése révén vált testvérré két iskola, majd nem sokkal 
később csatlakozott a harmadik testvér is: a kecskeméti gim-
názium. 

 Közel húszéves ez a kapcsolat, és ez idő alatt 150-nél 
több pedagógus és diák osztotta meg egymással a testvériség 
melegét. Évről évre másnál szervezték meg a találkozót, így 
tanárok és tanítványok is megismerhették a testvériskolák 
otthonát, családjait, barátságát és szeretetét. 

 Az idén Marosvásárhelyre érkeztek a kecskemétiek és a 
kisjenői testvérek. A házigazda, a 7-es Számú Általános Is-
kola kivételesen gazdag programmal várta vendégeit. A 
Maros megyei tanfelügyelőség részéről Sabin Gavril Păşcan 
főtanfelügyelő és Antal Levente-Mihály főtanfelügyelő-he-
lyettes köszöntötték őket. Példaértékű volt az üdvözlet is, 
mert nem kellett tolmácshoz folyamodni, ugyanis a tanfel-
ügyelőség vezetői mindenkit anyanyelvükön köszöntöttek. 
A házigazda iskola nevében Körtesi Sándor Gábor igazgató 
és Mureşanu Ilinca Smaranda igazgatóhelyettes szólt a je-
lenlevőkhöz.  Unatkozásra esély sem volt szombat délután-
tól szerda reggelig. 

 Vasárnap még a helyiek számára is meglepően tartalmas 
kirándulással rukkolt elő a vendégfogadó 7-es Számú Álta-
lános Iskola. A dr. Madaras Sándor és családja által alapított 
Torboszlói Csűrmúzeum a hivatalos múzeumokat messze 
felülmúló, elképesztően gazdag és igényes kínálatát maga 
az alapító, Madaras doktor úr mutatta be. Erdély változatos 
néprajzi értékeit tudományos igényességgel rendszerezve az 
itt élő székely, román és szász nemzetiségek kulturális sajá-
tosságát ismerhették meg a múzeum látogatói. A városi élet-

ből a múzeumon át egy sajátos falusi világ kapuja nyílt meg 
kirándulóink előtt. Ivóban a természetközeli életet az állat-
simogatás és az állatokkal való ismerkedés varázsolta kü-
lönlegessé. 

 Hétfőn mindenki iskolába ment. A kisjenői vendégek a 
román osztályok tanóráira ültek be, míg a kecskemétiek a 
magyar diákok tanulási stílusát tapasztalhatták meg. Délután 
a város látnivalóit csodáltuk meg. Másnap a pedagógusok 
közös eszmecserén vettek részt, melyen látogatóink megfo-
galmazták: a 7-es Számú Általános Iskola egy jó és jól fel-
szerelt oktatási intézmény, ahol lehet tanulni. A helyieknek 
természetesen jólesett az elismerés. 

 A keddi napot kulturális műsorok tették feledhetetlenné. 
A Mihai Eminescu Ifjúsági Házban zajló eseményen szív-
melengető öröm volt megtapasztalni, hogy ugyanolyan csil-
logó szemmel és nagy tisztelettel tapsoltak román és magyar 
diákok egymás énekének, táncának és színdarabjainak. Be-
bizonyítottuk, hogy a nyelvi korlátokat kölcsönös tisztelettel 
könnyedén át lehet lépni, hiszen egy kis odafigyeléssel két 
nyelven is el lehet mondani ugyanazt. 

 Találkozónk legnehezebb pillanata szerda reggel követ-
kezett. Ha a torkunk össze nem szorult volna, talán eléne-
keltük volna, hogy „nehéz a boldogságtól búcsút venni”. De 
nem énekelhettünk, mert az elválás könnyei elmosták az 
énekhangokat. Aztán a sofőrök ráléptek a gázpedálra, és az 
autóbuszok zúgása könyörtelenül emlékké változtatta az 
utolsó integetéseket is. Reméljük és várjuk, hogy az elkö-
vetkező években is találkozással ápolhassuk testvérkapcso-
latainkat. 

 Fábián Katalin magyar szakos tanárnő 



Szabadság, jog, biztonság – ezek a ki-
fejezések fémjelezték az 1848-49-es 
magyar szabadságharc és forradalom 
kitörésének 175. évfordulója kapcsán 
a múlt hét végén elkezdődött megem-
lékezéseket. A programok szerdán 
csúcsosodnak a megyében, de a hét 
végéig kinyúlnak. 

„Ma békében emlékezünk azokra, akik el-
indították a szabadságharcot, és szívünkben 
ott a remény, hogy harcuk nem volt hiába-
való” – hangzott el a székelyszentistváni re-
formátus templom szószékéből a vasárnap 
délelőtt tartott ünnepi istentiszteleten. Kiss 
Dénes lelkipásztor arra figyelmeztetett, hogy 
ma is szerveződnek különböző erők, ame-
lyeik ideológiájukat rá szeretnék erőltetni 
másokra, az egész világra. Amikor jól megy 
sorunk, hajlamosak vagyunk elfeledkezni Is-
tenről. Isten viszont újra emlékeztet arra, 
hogy nem saját erőnkből, vitézségünkből van 
itt hazánk, hanem mert Ő megsegített minket. 

A történelem nemcsak a könyvekbe, 
hanem a lelkekbe is íródik, a szabadság pedig 
minden korban él, csak keresni kell – figyel-
meztette az ünneplőket Tamás Noémi csók-
falvi-erdőszentgyörgyi unitárius lelkész. 
Nemzeti ünnepünk hazafiasságra, hősies-
ségre, bátorságra tanít, ilyenkor – sok évtize-
des hallgatás után – adózhatunk azoknak, 
akik hittel, értelemmel, akarattal vállalták a 
vállalhatatlant, sötét jelenükben jövőt építet-
tek. Igazi hősök voltak, nevüket szeretete 
aranytollával hímezte, írta fel Isten a magyar 
lelkek lobogójára. 

A nemzet összetartozásának tudata 1848 
óta a leggazdagabb erkölcsi, szellemi és ér-
zelmi erőforrásunk. Ha jelenünket a múltból 
fakadó tudással éljük, nem kell félnünk a jö-
vőtől. Ha erősen él bennünk a szebb, szaba-
dabb jövő reménye, akkor méltók lehetünk 
1848 örökségéhez. „A szabadsá-
got alkotni képes, a közös célo-
kért tenni tudó és akaró egyének 
teremtették meg. Ha a jelenben is 
nemzeti ügyeinkért egyformán 
gondolkodunk és cselekszünk, 
képesek leszünk kivívni Székely-
föld önrendelkezését. Minden 
jogi eszközzel harcolnunk kell az 
autonómiáért, hiszen az megma-
radásunk egyetlen záloga – hang-
súlyozta felszólalásában Mak- 
falva község polgármestere, Vass 
Imre. Az ünnepi istentisztelet ke-
retében a Szent István utódai ha-
gyományőrző diákcsapat iro- 
dalmi műsorral emlékezett Petőfi 
Sándorra forradalmi költészete 
gyöngyszemei révén.  

Ezt követően az ünneplők át-
vonultak a művelődési otthon elé, 
ahol a tizenhárom aradi vértanú 
emlékére állított kopjafáknál ko-

szorúzott a Szent László Társaság (1861) és 
Rend, a Történelmi Vitézi Rend szovátai-só-
vidéki állománya, a község önkormányzata, 
a történelmi magyar felekezetek és az erdélyi 
magyar politikai pártok helyi és községi kép-
viseletei. 

Magyar örökség 
„Magyar vagyok: lelkem, érzésem öröksé-

get kapott, melyet nem dobok el!” – Babits 
Mihály eme nemes gondolatától vezérelve 
ünnepeltek vasárnap Héderfáján három év 
kényszerkihagyás után, ünnepelték a múltat, 
a hősöket, a magyarságot, a szülőföldön való 
megmaradást. „Emlékezzünk a múltra, de a 
mában éljünk, a jövőre tekintve. Tekintsünk 
tisztelettel az ősökre. Ha ezt tesszük, biztosak 
lehetünk benne, hogy nem volt hiábavaló a 
harcuk, az áldozatuk” – szólította fel az ün-
neplőket Szakács Béla, Küküllőszéplak köz-
ség polgármestere, aki szerint ma is 
harcolnunk kell, nem fegyverrel, hanem hit-
tel, bölcsességgel, kitartással, ehhez pedig az 
ősök áldozata ad erőt. Az ünneplőket köszön-
tötte Császár Károly szenátor és Szabó Al-
bert, az RMDSZ dicsőszentmártoni kerü- 
letének elnöke is, az ünnephez illő műsorral 
léptek színpadra a helyi Bordi András Álta-
lános Iskola diákjai, a küküllőszéplaki Pálfi 
Ágnes női kórus és a héderfájai református 
nőszövetség kórusa. 

Csak az lehet szabad, aki biztonságban érzi 
magát. Talán az vitte utcára a pesti ifjakat is, 
hogy nem érezték magukat biztonságban. 
Szabadságot követeltek, biztonságot akartak 
teremteni maguknak, népüknek, hazájuk 
minden lakójának – mutatott rá beszédében 
Császár Károly, felsorolva, milyen munkát 
végez ma a parlamentben az RMDSZ, „mert 
kormányon lenni biztonságot is jelent a ma-
gyar közösségnek”. A dolgok maguktól nem 
változnak, sokszor ama néhány ember eltö-
kéltsége sem elegendő a változáshoz, akik ál-
talában mutatják az utat. Erre éppen az 

1848-as forradalom és szabadságharc a leg-
jobb példa. Vannak esetek, amikor mindany-
nyian kellünk hozzá. Amíg ehhez nem kell 
csatába menni, csak dolgozni, addig van biz-
tonság, van szabadság – hangoztatta a hona-
tya. 

Koronkában a református templomban 
tartott ünnepi istentiszteletet követően a tele-
pülés központjában, az 1989 decemberében a 
forradalomban elesett helyi Takács László 
Szilárd emlékoszlopánál gyűlt össze a helyi 
magyarság. Beszédében Takács Szabolcs Ist-
ván polgármester 1848. március 15. esemé-
nyeit elevenítette fel, kiemelve az összefogás 
fontosságát, amely bizonyosság a bizonyta-
lanságban és támasz a nehézségben. „Olyan 
időket élünk, amikor érdemes emlékeznünk 
nagy elődeinkre, talán egy kicsit jobban ért-
jük, hogy micsoda teljesítmény volt egy tár-
sadalmat tartósan és sikeresen alakítani. 

Gondoljunk erre, amikor fejet 
hajtunk előttük, és amikor erőt 
merítünk a példájukból” – biz-
tatta a hallgatóságot az elöljáró. 

„Ilyenkor érezzük igazán az 
összetartozás erejét, amikor 
közös hanggal és lélekkel, egy 
emberként énekeljük himnu-
szainkat, együtt dobban a szí-
vünk” – jegyezte meg 
közösségi oldalán Csép Éva 
Andrea parlamenti képviselő, 
aki a koronkai közösséggel ün-
nepelt vasárnap. 

Több napon át  
ünnepelnek 

Már vasárnap elkezdődtek a 
megemlékező ünnepi rendezvé-
nyek Nyárádszeredában is: a 
főtéri református templomban 
az óvodások ünnepi műsora 
tette színesebbé az istentisztele-

tet, az andrásfalvi gyülekezet áhítatát köve-
tően Deák Farkas forradalmár sírjánál tiszte-
legtek és koszorúztak a róla elnevezett 
szeredai általános iskola diákjai is, míg a 
szentannai gyülekezetben az ünnepi igehirde-
tést követően a hősök emlékművénél koszo-
rúztak. Délután a tizenegy székelytompai 
negyvennyolcas hős emlékművénél is koszo-
rúzásra került sor a templomban tartott meg-
emlékezés után. A városban kedden és 
szerdán is folytatódnak a megemlékező prog-
ramok. 

Vasárnap a Mezőpanithoz tartozó Csitt-
szentivánon is ünnepeltek. Felszólalásában 
Bodó Előd Barna polgármester elmondta: 
„Megtanultuk, hogy értünk mások nem tesz-
nek semmit, csak mi magunknak, a mi közös-
ségünknek vagyunk fontosak. Támogassuk 
hát egymást: az időseinket, a fiataljainkat, 
civil szervezeteinket, egyházainkat, a dol-
gozó kezeket és az imára összekulcsolt keze-
ket is. Legyen szabadság és biztonság!” A 
községben szerdán folytatódnak a megemlé-
kezések, a központi rendezvény a paniti re-
formátus templomban tartandó istentisz- 
telettel kezdődik 11 órától. „Emlékezzünk 
együtt az 1848-49-es forradalom és szabad-
ságharc eseményeire, hiszen március 15-én 
nemcsak a magyarságot ünnepeljük, hanem 
azt a szabadságot is, amelyért a fiatal forra-
dalmárok harcoltak. Rájuk gondolva minden 
nap folytatnunk kell a harcot a biztonságos 
jövőért, a folyamatos fejlődésért és az össze-
tartásért. Ez az a nap, amely arra is emlékez-
tet bennünket, hogy együtt szembeszáll- 
hatunk mindennel, ami megpróbáltatást jelent 
számunkra” – hívta közös ünneplésre a lakos-
ságot a polgármester. 

Vasárnap ünnepeltek Vámosgálfalván, 
Beresztelkén, Fickón, Holtmaroson, Nagy-
sármáson, Héjjasfalván, Sóváradon, Már-
kodban és Kendőben is, az ünnepi prog- 
ramok megyeszerte vasárnap zárulnak.
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Már a hétvégén elkezdődtek a megemlékezések 
„A szabadság pedig minden korban él” 

Gligor Róbert László 

A forradalmat a fiatalok indították el Pesten, lángját nekik is tovább kell adni – Petőfire és a szabadságharcra emlékezett 
a Szent István utódai hagyományőrző csapat is        Fotók: Gligor Róbert László 

Sok helyen ünnepelnek, tisztelegnek – Székelyszentistvánon az aradi vértanúk emlékoszlo-
painál koszorúztak

Konferenciával ünnepli az Élő 
Forrás Hagyományőrző Egyesület 
megalapításának huszadik évfordu-
lóját. A hagyományőrzés, hagyo-
mányteremtés című szimpóziumra 
az egész Kárpát-medencéből és a 
diaszpórából várnak vendégeket.  

A kiscsőszi kezdeményezés, az 
Élő Forrás Hagyományőrző  
Egyesület két évtizedes munkája 
immár fogalommá s követendő pél-
dává vált. Az egyesület felada- 
tának tekinti a népművészet érték-
feltáró, -közvetítő és -örökítő sze-
repének megismertetését és 
támogatását az anyaországban, a 
Kárpát-medencében és a diaszpórá-
ban élő magyarság körében. 
Ugyancsak célja a Kárpát-meden-
cei kultúra ősi gyökereiből eredő 
meglévő szellemi, tárgyi alkotások 

és azok alkotóinak megismertetése; 
különösképpen kiemelve a hagyo-
mánytörténet, a néprajz és a nép-
művészet területét. Az egyesület 
anyatelepülése Kiscsősz, a falu, 
ahol az emberek a történelem során 
ugyan nehezen teremtették elő a 
mindennapi betevő falatot, de ha-
gyományaikat mind a mai napig 
híven őrzik.  

„A vidéki lét, a hagyományok 
mentén történő gondolkodás és élet-
mód nemcsak hogy lelki békét ad és 
élhető, hanem globalizálódó vilá-
gunkban a magyar nemzetnek a leg-
főbb megtartó ereje is – foglalta 
össze az egyesület ars poeticáját 
Kovács Norbert Cimbi elnök. – A 
vidékfejlesztés mindig napirenden 
van, de a társadalommal talán keve-
sebbet foglalkozunk, pedig a vidék 
szíve az egészségesen működő tár-
sadalomban rejlik, ami viszont a 

régi hagyományokon, a népi lélek 
rezdülésein és a generációkról ge-
nerációkra átadott tudáson alapszik. 

Ez az egyénből, a családból indul 
ki, s a faluközösségben teljesedik 
ki. Ezeket a gondolatokat szeret-

nénk megosztani a konferencia 
résztvevőivel.” 

Kiscsősz élő példa az elmondot-
takra. Egy tucat közösségnek, szín-
játszóknak, tánccsoportoknak ad 
otthont, s évente több ezer ember 
keresi fel programjait. 

A március 17-19-e között szerve-
zett, A hagyományőrzés, hagyo-
mányteremtés című konferenciára 
az egész Kárpát-medencéből és a 
diaszpórából várnak szakembere-
ket. A jeles esemény fővédnöke Zá-
vogyán Magdolna, a Kulturális és 
Innovációs Minisztérium kultúráért 
felelős államtitkára, a bevezető elő-
adást Kovács Norbert Cimbi, az 
egyesület elnöke és Both Miklós, a 
Hagyományok Háza főigazgatója 
tartja.  

A háromnapos találkozót az elő-
adások mellett kerekasztal-beszél-
getések is színesítik, s ez alka- 
lommal mutatják be a szakmai kö-
zönségnek a Bölcsőnk a jövő című 
riportkötetet, amely a hagyomá-
nyok helyi éltetőinek a szavak és a 
fotográfiák erejével állít emléket.

Kiscsősz nagy ünnepe 
Az Élő Forrás Hagyományőrző Egyesület huszadik születésnapja 

Illusztráció       Fotó: Váradi Levente

Dr. Csermák Zoltán 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19032-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19033-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0742-866-258. 
(19034-I) 

LAKÁS 

KIADÓ egy felújított, kétszobás, tágas 
lakás a Kövesdombon. Egy egyedülálló 
vagy gyermekét nevelő nőnek, egy fiatal 
házaspárnak, esetleg két diáklánynak 
szeretném kiadni. Tel. 0757-121-009. 
(18971) 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 
garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0749-425-152. (18942) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Szilárd. 
(19015-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemez-
ből, cserépből; ácsmunkát, teraszké-
szítést, garázsfelújítást, külső-belső 
szigetelést, meszelést, bármilyen ki-
sebb javítást és mindenféle más 
munkát. Tel. 0747-508-707, Misi. 
(19016-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (18810) 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-
gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 
Tel. 0774-574-527. (18875) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (18875) 

MINDENFÉLE bútor készítését vál-
laljuk PAL-ból és MDF-ből. Bő szín-
választék. Az üzletben többféle, 
minőségi kanapékat forgalmazunk, 
különböző méretben lehet rendelni. 
Biztosítjuk a  szállítást és a szerelést. 
Tel. 0740-095-192, 0740-630-529. 
(18872-I) 

VÁLLALJUK: régi tető felújítását 
cseréppel vagy lemezzel, tetőjavítást, 
csatornacserét, kerítésfestést, cserép- 
forgatást, udvartakarítást. Hívjanak 
bizalommal! Tel. 0750-863-167, 0749-
909-182. (18935) 

Lelked, mint fehér galamb, csendesen messzire szállt, 
hiába keresünk, könnyes szemünk már többé nem talál.  
De tudjuk, hogy a csillagok között a legfényesebb Te vagy,  
utat mutatsz, mert szívünkben örökre itt maradsz. 
Az életünk csendesen megy tovább,  
de emléked elkísér egy életen át. 

Fájó szívvel emlékezünk a drága jó férjre, édesapára, a 
nyárádszentbenedeki 

BERECKI ZSOLT-FERENCRE 
halálának első évfordulóján. Drága szép emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Bánatos szerettei: felesége, Ilonka és fia, Zsolt. (19043-I)

Elmentél tőlünk egy csendes hajnalon,  
köszönni, búcsúzni nem volt alkalom. 
Az idő nem gyógyítja sebeinket, 
mert te igazán szerettél bennünket. 
Egy célod volt, a családért élni,  
ezt csak a kegyetlen halál tudta összetépni.  

Végtelen szeretettel és soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
drága gyermekemre, 

id. BERECKI ZSOLTRA 
halálának első évfordulóján. Szép emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Édesanyja és testvére családjával. (19043-I)

Kegyelettel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk a drága jó 
férjemre, édesapára, 

id. BERECKI FERENCRE 
halálának 16. évfordulóján. 

Csak tested pihen a nehéz föld alatt,  
de lényed létezése örökre megmarad. 

Emlékét szeretettel őrzi felesége és fia családjával. (19043-I)

Mély fájdalommal, de Isten akaratába belenyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett édesanya, feleség, anyós, nagymama, dédmama, 
rokon, barát és jó szomszéd, 

SZÖLÖSI ERZSÉBET EMESE 
szül. Bíró 

a Népi Együttes és a Filharmónia volt énekese-szólistája  
aggódó szíve 2023. március 1-jén 16.20 órakor megszűnt dobogni. 
Drága halottunk búcsúztatása március 16-án, csütörtökön 13 
órakor lesz a marosvásárhelyi római katolikus temető felső 
kápolnájánál.  
Hamvainak végső nyugalomra helyezése egy későbbi időpontban 
Gyergyószentmiklóson lesz, épp ezért egyszerű megjelenéssel, 
koszorúk nélkül kérjük családunk bátorítását nehéz perceinkben. 

A gyászoló család. (18973) 

„Nem vársz már minket ragyogó szemekkel, 
Nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De egy könnycsepp a szemünkben Érted él, 
Egy gyertya az asztalon Érted ég. 
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet, 
Amit tőlünk soha senki el nem vehet. 
Telhetnek hónapok, múlhatnak évek, 
Szívből szeretünk, s nem felejtünk Téged!” 

Fájdalommal, megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, 
nagybácsi, keresztapa, sógor, közeli és távoli rokon, jó barát és 
szomszéd,  

MARTON SÁNDOR  
a TCM volt dolgozója 

március 12-én, életének 83. évében visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Drága halottunk temetésére március 15-én 13 órakor kerül sor, 
unitárius szertartás szerint, a Jeddi úti temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (sz.-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (66289) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(66289) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
CUKRÁSZLABORBA SÜTEMÉNYKÉSZÍTÉSHEZ értő személyeket alkalmazunk. Tel. 0745-668-883. 
E-mail-cím: jutkams@yahoo.com (23421-I) 
A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐT a belesműhelybe. Tel. 0744-644-026. (23451-I)
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A Szászrégeni Polgármesteri Hivatal  
közleménye 

A 2022. évi 166-os számú sürgősségi kormányrendelet rendelke-
zései szerint a kiszolgáltatott személyek öt kategóriája 1400 lejes tá-
mogatásban részesül az európai alapokból az energia árának 
kompenzálására. 

A támogatás kártya formájában történik, és két részletben, 700 
lej/fél év (2023 februárjában és szeptemberében) kerül folyósításra. 

Az energiakártya felhasználható a folyamatban lévő vagy a fennálló 
számlák teljes vagy részleges kifizetésére – kizárólag a kedvezmé-
nyezett lakóhelyén lévő fogyasztási helyre vonatkozóan. 

AZ ENERGIAKÁRTYA KEDVEZMÉNYEZETTJEI: 
– nyugdíjasok, akik betöltötték a 60. életévüket, és 2000 lejnél ke-

vesebb jövedelemmel rendelkeznek; 
– rokkantsági nyugdíjjal rendelkező nyugdíjasok, életkortól füg-

getlenül, akiknek jövedelme 2000 lej alatt van; 
– nagyon súlyos, súlyos vagy közepesen súlyos fogyatékossággal 

élő személyek (gyermekek és felnőttek), akiknek jövedelme 2000 lej 
alatt van; 

– a 2010. évi 277-es számú, újra közzétett, módosított és kiegészí-
tett törvény alapján családtámogatásban részesülő családok; 

– a módosított és kiegészített 2001. évi 416-os sz. törvény alapján 
szociális segélyben részesülő családok és egyedülálló személyek. 

Azok a személyek, akik megkapták az értesítést, jelentkezhetnek a 
Szászrégeni Szociális Osztályon, a polgármesteri hivatal 40-es irodá-
jában – telefonszám: 0265/511-112, 107-es mellék –, hogy szociális 
felmérés készüljön a fogyasztási helyen ténylegesen élő személyek 
számának megállapítása érdekében. 

A szociális felmérés eredményét a kérelmező 10 napon belül el-
küldi postán, hogy frissíteni lehessen a kedvezményezettek listáját. 

Az energiakártya a következő időszakokban használható az ener-
giaszámlák kifizetésére: 

– az I. részlet, 700 lej értékben, február 20. és június 30. között; 
– a II. részlet, 700 lej értékben, szeptember és december 27. kö-

zött. 
Az energiakártya kibocsátásáról, szétosztásáról és érvényességéről, 

a kedvezményezettek státusáról, az energiaszámlák kifizetésének 
módjáról, a tűzifa elszámolásáról stb. részletes információ a 
031.9966-os telefonszámon kérhető (a Román Posta által biztosított 
Call-center szolgáltatás).

Március 15. az Erdély TV-ben  
Ünnepi műsorkíná-

lattal készül március 
15-ére az Erdély TV. 
Nemzeti ünnepünkön 
rendkívüli hangverse-
nyeket, a Petőfi 200 
emlékévhez kapcso-
lódó tartalmakat, a 
szabadságharc költőjé-
ről szóló dokumen-
tumfilmeket, valamint 
a Forradalom utca 48 
idei kiadását sugá-
rozza a tévécsatorna. 

Szerdán 12 órától a 
Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia elő-
adásában Kodály-, Bartók- és Liszt-művek, majd este 10 órakor a 
Magyar Nemzeti Filharmonikus Zenekar ünnepi hangversenyének mű-
során a többi között Liszt Ferenc II. magyar rapszódiája, valamint 
Erkel Ferenc – Hunyadi László Palotása csendülnek fel. Március 15-
én 13:30 órától Hajduk Márta, Novák Lajos és Novák Péter Sámuel 
Szabadság és szerelem Partiumban című dokumentumfilmjét, majd 
17:50 órától Hajduk Márta, Novák Lajos és Oláh-Badi Levente Petőfi 
Erdélyben című dokumentumfilmjét tűzik műsorra. Emellett a Mozaik 
ünnepi kiadása beszámol a Magyar vagyok – Petőfi 200 című vándor-
kiállításról is, amely április 5-ig Marosvásárhelyen tekinthető meg. 

Petőfi Sándor arcai rajzolódnak ki a Forradalom utca 48 idei kia-
dásában. A magyar forradalom és szabadságharc emlékének szentelt 
műsor 10. kiadása rendhagyó módon nem vetélkedő formájában, 
hanem változatos tartalommal gazdagított kerekasztal-beszélgetéssel 
jelentkezik. A főszerepet változatlanul rangos erdélyi magyar közép-
iskolák játsszák, a kolozsvári Apáczai Csere János Elméleti Líceum, 
a Marosvásárhelyi Református Kollégium és a csíkszeredai Márton 
Áron Kollégium diákjai, akik saját elképzeléseik alapján készített kis-
filmekben hozzák a nézők elé a költő, a szerelmes és a hétköznapi Pe-
tőfit. A videók elkészítésében a középiskolás diákok a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem és a kolozsvári Sapientia EMTE 
média szakos hallgatóival dolgoztak együtt. A Sapientia diákjai egy 
saját kisfilmet is készítettek, amelyben a forradalmár Petőfit elevení-
tették meg.  

A műsor tartalmát tovább gazdagítja Petőfi és a reformkor két ki-
váló ismerője, T. Szabó Levente irodalomtörténész és Tamási Zsolt 
történész jelenléte, akik az e téren végzett kutatásaik eredményeinek 
megosztásával, érdekes és kevesek által ismert tények feltárásával tar-
talmas és igen színvonalas részét képezik a közel kétórás ünnepi mű-
sornak. A Forradalom utca 48 társszervezője az elmúlt évekhez 
hasonlóan idén is az RMDSZ ügyvezető elnöksége. Kiemelt partnere 
a helyszínt biztosító marosvásárhelyi Kultúrpalota.  

A Forradalom utca 48 című jubileumi műsort 20 órától vetíti az 
Erdély TV. 

Ünnepeljünk együtt március 15-én! Kövessék az Erdélyi Magyar 
Televíziót – áll az ETV közleményében.

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS

A hirde tés i  rova tban   
megje len t  köz lemények ,   

rek lámok tar ta lmáér t   
a  h i rde tés fe ladó  vá l la l ja   

a  fe le lőssége t !



Németországba, 
betanított gyári munkára,  
autóalkatrészeket gyártó 
céghez keresünk dolgozni 

vágyó új munkatársakat. Nem szezonmunka, 
hosszú távra tervezünk.  

Feltételek: autó a munkába járáshoz, 
alapfokú angol  és/vagy németnyelvtudás, 
max. életkor 45 év. 

A jelentkezéshez német vagy angol 
nyelvű fényképes önéletrajz szükséges, amit  
a következő emailcímre várunk: 

Beatrix.Szabo@fysamauto.com 

Erdélyi tehetségeket keres a The Voice 
A legendás tehetségkutató, 

amely meghódította a világot, és 
amelyet idén először tűz műso-
rára az RTL, most Erdélybe lá-
togat. 

Március 16. és 19. között 
nyolc várost keres fel a The 
Voice csapata, köztük Marosvá-
sárhelyt is. A cél az, hogy a te-
hetségek lakóhelyükhöz közel 
próbálhassák ki magukat a szín-
padon, és hogy később akár a 
The Voice stúdiójában válthas-
sák valóra az álmaikat. A műsor 
győztese 36 millió forintot kap, 
ez a magyar tévés tehetségkuta-
tók valaha volt legnagyobb nye-
reménye. 

Ha szeretsz énekelni, és jól 
érzed magad a színpadon, akkor 
gyere el egyéniben, duóban 
vagy csapatban a meghallgatása-
inkra! Viszont, ha a színpad nem 
a te tereped, de egy barátod, a 
pasid, a csajod, a tesód vagy 
bárki a környezetedből szeret 
énekelni, ne habozz, nevezd be 
őt! Hozz magaddal zenei alapo-
kat pendrive-on vagy CD-n, 
amikre énekelni fogsz, vagy 
akusztikus hangszeredet, hogy 
kísérni tudd magad. Ha zenekar-
ral neveznétek, hozzatok maga-
tokkal valamilyen bemutatkozó 
anyagot! (A szervezők) 
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